

ГODOВАЯ БУХГАЛТЕРСКАЯ ОТЧЕТНОСТЬ (ИСПРАВЛЕННАЯ)

Публичного акционерного общества

«Ковылкинский электромеханический завод»

за 2020 год

с аудиторским заключением независимого аудитора

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА

Акционерам и Совету директоров
Публичного акционерного общества «Ковылкинский электромеханический завод»

МНЕНИЕ

Мы провели аудит прилагаемой годовой бухгалтерской отчетности (исправленной) ПАО «КЭМЗ» («Организация») (ОГРН 1021300885869; 431350, Республика Мордовия, г. Ковылкино, ул. Рабочая, д. 16), состоящей из:

- бухгалтерского баланса (исправленного) по состоянию на 31 декабря 2020 года;
- отчета о финансовых результатах (исправленного) за 2020 год;

и приложений к исправленным бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах в составе:

- отчета об изменениях капитала (исправленного) за 2020 год;
- отчета о движении денежных средств (исправленного) за 2020 год;
- пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах (исправленным) за 2020 год, включая краткий обзор основных положений учетной политики.

По нашему мнению, прилагаемая годовая бухгалтерская отчетность (исправленная) отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение организации ПАО «КЭМЗ» по состоянию на 31 декабря 2020 года, финансовые результаты ее деятельности и движение денежных средств за 2020 год в соответствии с российскими правилами составления бухгалтерской отчетности.

ОСНОВАНИЕ ДЛЯ ВЫРАЖЕНИЯ МНЕНИЯ

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита. Наша ответственность в соответствии с указанными стандартами описана в разделе «Ответственность аудитора за аудит годовой бухгалтерской отчетности (исправленной)» настоящего заключения. Мы являемся независимыми по отношению к Организации в соответствии с Правилами независимости аудиторов и аудиторских организаций и Кодексом профессиональной этики аудиторов, соответствующими Международному кодексу этики профессиональных бухгалтеров (включая Международные стандарты независимости), разработанному Советом по международным стандартам этики для профессиональных бухгалтеров (Кодекс IESBA), и нами выполнены иные обязанности в соответствии с требованиями профессиональной этики. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.

ВАЖНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА

Мы обращаем внимание на следующую информацию, изложенную в разделе 6.30 Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах (исправленным), где указано, что данная бухгалтерская отчетность заменяет первоначально представленную бухгалтерскую отчетность от 25.01.2021 г. в связи с выявлением существенных ошибок.

Мы не выражаем модифицированное мнение в связи с этим обстоятельством.

ПРОЧИЕ СВЕДЕНИЯ

Аудит годовой бухгалтерской отчетности Организации за год, закончившийся 31 декабря 2019 года, был проведен другим аудитором, который выразил модифицированное мнение о данной отчетности 10.02.2020 г. по следующим основаниям:

1. *Из-за непредставления проверки на обесценение активов (МПЗ и дебиторской задолженности), числящихся в бухгалтерском учете длительное время без движения, не представляется возможным подтвердить следующие показатели бухгалтерской отчетности:*

- *запасы (стр.1210 бухгалтерского баланса) и нераспределенную прибыль (непокрытый убыток) (стр.1370 бухгалтерского баланса) по состоянию на 31.12.2019 в пределах 2 002 тыс. руб.*

- *дебиторскую задолженность (стр.1230 бухгалтерского баланса) и нераспределенную прибыль (непокрытый убыток) (стр.1370 бухгалтерского баланса) по состоянию на 31.12.2019 в пределах 55 544 тыс. руб.;*

- *прочие расходы (стр.2350 отчета о финансовых результатах, вероятность занижения) и прибыль (убыток) до налогообложения (стр.2300 отчета о финансовых результатах, вероятность завышения) за 2019 год в пределах 57 546 тыс. руб.*

2. *В проверяемом периоде расходы на спецоснастку включались в стоимость только одного из нескольких заказов, в которых она фактически использовалась, что привело к несоответствию доходов и расходов. В результате не представляется возможным подтвердить следующие показатели бухгалтерской отчетности:*

- *запасы в части остатков незавершенного производства (стр.1210 бухгалтерского баланса) и нераспределенную прибыль (непокрытый убыток) (стр.1370 бухгалтерского баланса) по состоянию на 31.12.2019 в пределах 15 301 тыс. руб. * (вероятность завышения);*

- *себестоимость продаж (стр.2120 отчета о финансовых результатах, вероятность занижения) и прибыль (убыток) до налогообложения (стр.2300 отчета о финансовых результатах, вероятность завышения) за 2019 год в пределах 15 301 тыс. руб.*

** величина соответствует стоимости спецоснастки, включенной в себестоимость в проверяемом периоде.*

В проверяемом периоде ошибки, на основании которых было выражено мнение с оговорками, исправлены.

Прочая информация

Руководство несет ответственность за прочую информацию. Прочая информация включает информацию, содержащуюся в Годовом отчете за 2020 год, но не включает годовую бухгалтерскую отчетность (исправленную) и наше аудиторское заключение о ней.

Наше мнение о бухгалтерской отчетности (исправленной) не распространяется на прочую информацию, и мы не предоставляем вывода с обеспечением уверенности в какой-либо форме в отношении данной информации.

В связи с проведением аудита бухгалтерской отчетности (исправленной) наша обязанность заключается в ознакомлении с прочей информацией и рассмотрении при этом вопроса, имеются ли существенные несоответствия между прочей информацией и бухгалтерской отчетностью (исправленной) или нашими знаниями, полученными в ходе аудита, и не содержит ли прочая информация иных существенных искажений, представляющихся возможными. Если на основании проведенной нами работы мы приходим к выводу о том, что такая прочая информация содержит существенное искажение, мы обязаны сообщить об этом факте. Мы не выявили никаких фактов, которые необходимо отразить в нашем заключении.

Ответственность руководства Организации и лиц, отвечающих за корпоративное управление, за годовую бухгалтерскую отчетность (исправленную)

Руководство Организации несет ответственность за подготовку и достоверное представление данной годовой бухгалтерской отчетности (исправленной) в соответствии с российскими правилами составления бухгалтерской отчетности, и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки годовой бухгалтерской отчетности (исправленной), не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке годовой бухгалтерской отчетности (исправленной) руководство несет ответственность за оценку способности Организации продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать Организацию, прекратить ее деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности. Лица, отвечающие за корпоративное управление, несут ответственность за надзор за подготовкой годовой бухгалтерской отчетности (исправленной) Организации.

Ответственность аудитора за аудит годовой бухгалтерской отчетности (исправленной)

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что годовая бухгалтерская отчетность (исправленная) не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в выпуске аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень

уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с Международными стандартами аудита, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой годовой бухгалтерской отчетности (исправленной).

В рамках аудита, проводимого в соответствии с МСА, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы выполняем следующее:

- выявляем и оцениваем риски существенного искажения годовой бухгалтерской отчетности (исправленной) вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения вследствие недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;
- получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля Организации;
- оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики, обоснованность бухгалтерских оценок и соответствующего раскрытия информации, подготовленного руководством;
- делаем вывод о правомерности применения руководством допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств – вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности Организации продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в годовой бухгалтерской отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что Организация утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;

- проводим оценку представления годовой бухгалтерской отчетности (исправленной) в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли годовая бухгалтерская отчетность (исправленная) лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с лицами, отвечающими за корпоративное управление, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Директор департамента аудита
ООО «Нексия Пачоли»
ОГРН 1027739428716
119180 г. Москва ул. Малая Полянка, д.2
Член Саморегулируемой организации аудиторов
Ассоциация «Содружество»
ОРНЗ 11606052374

О.В. Комиссарова

«28» апреля 2021 года

М.П.



Бухгалтерский баланс (исправленный)
на 31 декабря 20 20 г.

Организация ПАО "КЭМЗ" Форма по ОКУД _____
Идентификационный номер налогоплательщика _____ Дата (число, месяц, год) _____
Вид экономической деятельности _____ по ОКПО _____
Производство радиолокационной, радионавигационной аппаратуры и радиопаратуры дистанционного управления ОКВЭД 2 _____
Организационно-правовая форма/форма собственности Публичное акционерное общество/Смешанная российская собственность с долей федеральной собственности по ОКОПФ/ОКФС _____
Единица измерения: тыс. руб. _____ по ОКЕИ _____
Местонахождение (адрес) 431350, Республика Мордовия, г. Ковылкино ул. Рабочая, 16
Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту ☒ ДА ☐ НЕТ
Наименование аудиторской организации/фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального аудитора ООО "НЕКСИА ПАЧОЛИ"
Идентификационный номер налогоплательщика _____
аудиторской организации/индивидуального аудитора _____
Основной государственный регистрационный номер аудиторской организации/индивидуального аудитора _____

Коды		
0710001		
14	04	2021
07504264		
1323010103		
26.51.2		
12247	41	
384		

ИНН	7729142599
ОГРН/ОГРНИП	1027739428716

Пояснения ¹	Наименование показателя ²	Код	31 декабря 20 20 г. ³	На 31 декабря 20 19 г. ⁴	На 31 декабря 20 18 г. ⁵
	АКТИВ				
	I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
6.1	Нематериальные активы	1110	92	78	
	Результаты исследований и разработок	1120			
	Нематериальные поисковые активы	1130			
	Материальные поисковые активы	1140			
6.3	Основные средства	1150	210429	193401	224004
	в том числе:				
	основные средства	11501	173123	191399	216941
	создание объектов основных средств	11502	34274	2002	7063
	оборудование к установке	11503	3032		
	Доходные вложения в материальные ценности	1160			
6.7	Финансовые вложения	1170	324	327	331
	Отложенные налоговые активы	1180	2961	2926	1097
	Прочие внеоборотные активы	1190	7170	2876	
	Итого по разделу I	1100	220976	199608	225432
	II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
6.6	Запасы	1210	439381	326024	474592
	в том числе:				
	сырье и материалы	12101	243378	194361	235928
	затраты в незавершенном производстве	12102	192705	126592	231594
	готовая продукция	12103	2016	2247	631
	расходы будущих периодов	12104	1282	2824	6439

	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220			
6.10	Дебиторская задолженность	1230	220888	352813	854555
	в том числе: покупатели и заказчики	12301	187524	332253	786645
	авансы выданные	12302	28425	9598	34643
	прочая дебиторская задолженность	12303	4939	10962	33267
	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240			
6.9	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	158588	358973	250085
	в том числе: денежные средства на расчетных счетах	12501	158574	358972	250074
	денежные средства в кассе	12502	14	1	11
	Прочие оборотные активы	1260			
	Итого по разделу II	1200	818857	1037810	1579232
	БАЛАНС	1600	1039833	1237418	1804664

Пояснения ¹	Наименование показателя ²	Код	На 31 декабря 20 20 г. ³	На 31 декабря 20 19 г. ⁴	На 31 декабря 20 18 г. ⁵
	ПАССИВ				
	III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ⁶				
	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	462	462	462
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	() ⁷	()	()
	Переоценка внеоборотных активов	1340	32060	40076	40401
	Добавочный капитал (без переоценки)	1350			
	Резервный капитал	1360	23	23	23
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	567252	590694	800708
	Итого по разделу III	1300	599797	631255	841594
	IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
	Заемные средства	1410			
	Отложенные налоговые обязательства	1420	22903	16825	21049
	Оценочные обязательства	1430			
	Прочие обязательства	1450	17005	3362	11524
	Итого по разделу IV	1400	39908	20187	32573
	V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
6.16	Заемные средства	1510		75000	106266
6.13	Кредиторская задолженность	1520	378778	482732	731287
	в том числе:				
	перед поставщиками и подрядчиками	15201	213488	391000	499027
	авансы полученные	15202	86722	18613	134626
	задолженность по налогам и сборам	15203	17510	31024	47570
	задолженность перед государственными внебюджетными фондами	15204	7128	7232	8648
	задолженность перед персоналом	15205	17676	16059	19129
	задолженность перед учредителями	15206	17489	6742	7659
	прочие кредиторы	15207	18765	12062	14628
	Доходы будущих периодов	1530	288	324	360
6.17	Оценочные обязательства	1540	21062	27920	92584
	Прочие обязательства	1550			
	Итого по разделу V	1500	400128	585976	930497
	БАЛАНС	1700	1039833	1237418	1804664

Руководитель

Ташкин В.И.

(подпись)

(рашифровка подписи)

" 14 "

апреля

20 21 г.

Примечания

1. Указывается номер соответствующего пояснения.

2. В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность организации" ПБУ 4/99, утвержденным Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 июля 1999 г. № 43н (по заключению Министерства юстиции Российской Федерации № 6417-ПК от 6 августа 1999 г. указанным Приказ в государственной регистрации не нуждается), показатели об отдельных активах, обязательствах могут приводиться общей суммой с раскрытием в пояснениях к бухгалтерскому балансу, если каждый из этих показателей в отдельности несущественен для оценки заинтересованными пользователями финансового положения организации или финансовых результатов ее деятельности.

3. Указывается отчетная дата отчетного периода.

4. Указывается предыдущий год.

5. Указывается год, предшествующий предыдущему.

6. Некоммерческая организация именуется указанный раздел "Целевое финансирование". Вместо показателей "Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)", "Собственные акции, выкупленные у акционеров", "Добавочный капитал", "Резервный капитал" и "Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)" некоммерческая организация включает показатели "Паевой фонд", "Целевой капитал", "Целевые средства", "Фонд недвижимого и особо ценного движимого имущества", "Резервный и иные целевые фонды" (в зависимости от формы некоммерческой организации и источников формирования имущества).

Отчет о финансовых результатах (исправленный)

за _____ год 20 20 г.

Организация ПАО "КЭМЗ"

Идентификационный номер налогоплательщика _____

Вид экономической

Производство радиолокационной, радионавигационной
аппаратуры и радиоаппаратуры дистанционного
управления

деятельности

Организационно-правовая форма/форма собственности Публичное акционерное

общество/Смешанная Российская собственность с долей

федеральной собственности

Единица измерения: тыс. руб.

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по

ОКВЭД 2

по ОКОПФ/ОКФС

по ОКЕИ

Коды		
0710002		
14	04	2021
07504264		
1323010103		
26.51.2		
12247	41	
384		

Пояснения ¹	Наименование показателя ²	Код	За _____ год 20 20 г. ³	За _____ год 20 19 г. ⁴
6.19	Выручка ⁵	2110	1197932	1667013
6.19	Себестоимость продаж	2120	(967753)	(1297088)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	230179	369925
6.19	Коммерческие расходы	2210	(13161)	(12278)
6.19	Управленческие расходы	2220	(173639)	(253850)
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	43379	103797
	Доходы от участия в других организациях	2310		
	Проценты к получению	2320	1068	800
	Проценты к уплате	2330	(1456)	(6593)
6.21	Прочие доходы	2340	6528	9187
6.21	Прочие расходы	2350	(38443)	(55158)
6.18	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	11076	52033
6.18	Налог на прибыль ⁷	2410	(8993)	(26853)
	в т.ч. текущий налог на прибыль	2411	(11272)	(33954)
	отложенный налог на прибыль	2412	2279	7101
	Прочее	2460	(50)	
	Чистая прибыль (убыток)	2400	2033	25180

Пояснения ¹	Наименование показателя ²	Код	За год 20 20 г. ³	За год 20 19 г. ⁴
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510		
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	2212	2049
	Налог на прибыль от операций, результат которых не включается в чистую прибыль (убыток) периода ⁷	2530		
	Совокупный финансовый результат периода ⁶	2500	4245	27229
6.22	Справочно Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900		
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910		

Руководитель

Ташкин В.И.

(подпись)

(расшифровка подписи)

" 14 "

апреля

20 21 г.

Примечания

1. Указывается номер соответствующего пояснения.
2. В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность организации" ПБУ 4/99, утвержденным Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 июля 1999 г. № 43н (по заключению Министерства юстиции Российской Федерации № 6417-ПК от 6 августа 1999 г. указанный Приказ в государственной регистрации не нуждается), показатели об отдельных доходах и расходах могут приводиться в отчете о финансовых результатах общей суммой с раскрытием в пояснениях к отчету о финансовых результатах, если каждый из этих показателей в отдельности не существенен для оценки заинтересованными пользователями финансового положения организации или финансовых результатов ее деятельности.
3. Указывается отчетный период.
4. Указывается период предыдущего года, аналогичный отчетному периоду.
5. Выручка отражается за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов.
6. Совокупный финансовый результат периода определяется как сумма строк "Чистая прибыль (убыток)", "Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода" и "Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) отчетного периода, Налог на прибыль от операций, результат которых не включается в чистую прибыль (убыток) периода".
7. Отражается расход (доход) по налогу на прибыль.

Отчет об изменениях капитала (исправленный) за 20 20 г.

Организация	ПАО "КЭМЗ"	Форма по ОКУД	0710004
Идентификационный номер налогоплательщика		Дата (число, месяц, год)	14 04 2021
Вид экономической деятельности	Производство радиоэлектронной, радионавигационной аппаратуры и радиоаппаратуры дистанционного управления	по ОКПО	07504264
Организационно-правовая форма/форма собственности	Публичное акционерное общество/Смешанная российская собственность с долей федеральной собственности	ИНН	1323010103
Единица измерения: тыс. руб.		по ОКВЭД 2	26.51.2
		по ОКОПФ/ОКФС	12247 41
		по ОКЕИ	384

1. Движение капитала

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Величина капитала на 31 декабря 20 18 г. ¹	3100	462	()	40401	23	800708	841594
За 20 19 г. ²							
Увеличение капитала - всего:	3210					27229	27229
в том числе:							
чистая прибыль	3211	x	x	x	x	25180	25180
переоценка имущества	3212	x	x		x		
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3213	x	x		x	2049	2049
дополнительный выпуск акций	3214				x	x	x
увеличение номинальной стоимости акций	3215				x		x
реорганизация юридического лица	3216						

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Уменьшение капитала - всего:	3220	()				(237568)	(237568)
в том числе:							
убыток	3221	x	x		x	()	()
переоценка имущества	3222	x	x		x	()	()
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3223	x	x		x	(102804)	(102804)
уменьшение номинальной стоимости акций	3224	()			x	()	()
уменьшение количества акций	3225	()			x	()	()
реорганизация юридического лица	3226					()	()
дивиденды	3227	x	x		x	()	()
Изменение добавочного капитала	3230	x	x	(325)	x	(134764)	(134764)
Изменение резервного капитала	3240	x	x	x		325	x
Величина капитала на 31 декабря 20 19 г. ²	3200	462	()	40076	23	590694	631255
3а 20 20 г. ³							
Увеличение капитала - всего:	3310					4245	4245
в том числе:							
чистая прибыль	3311	x	x		x	2033	2033
переоценка имущества	3312	x	x		x		
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3313	x	x		x	2212	2212
дополнительный выпуск акций	3314				x	x	x
увеличение номинальной стоимости акций	3315				x		
реорганизация юридического лица	3316						
Уменьшение капитала - всего:	3320	()		(8016)	()	(27687)	(35703)
в том числе:							
убыток	3321	x	x		x	()	()
переоценка имущества	3322	x	x	(8016)	x	()	(8016)
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3323	x	x		x	()	()
уменьшение номинальной стоимости акций	3324	()			x	()	()
уменьшение количества акций	3325	()			x	()	()
реорганизация юридического лица	3326					()	()
дивиденды	3327	x	x		x	(27687)	(27687)
Изменение добавочного капитала	3330	x	x				x
Изменение резервного капитала	3340	x	x	x			x
Величина капитала на 31 декабря 20 20 г. ³	3300	462	()	32060	23	567252	599797

2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 18 г. ¹	Изменения капитала за 20 19 г. ²		На 31 декабря 20 19 г. ²
			за счет чистой прибыли (убытка)	за счет иных факторов	
Капитал - всего					
до корректировок	3400	899213	(88820)	(325)	810068
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3410	(41518)	(27294)		(68812)
исправлением ошибок	3420	(16101)	(94225)		(110326)
после корректировок	3500	841594	(210339)		631255
в том числе:					
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):					
до корректировок	3401	858327	(88820)		769507
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3411	(41518)	(27294)		(68812)
исправлением ошибок	3421	(16101)	(93900)		(110001)
после корректировок	3501	800708	(210014)		590694
другие статьи капитала, по которым осуществлены корректировки: (по статьям)					
до корректировок	3402				
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3412				
исправлением ошибок	3422				
после корректировок	3502				

3. Чистые активы

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 20 г. ³	На 31 декабря 20 19 г. ²	На 31 декабря 20 18 г. ¹
Чистые активы	3600	600085	631579	841954

Руководитель

Ташкин В.И.

(подпись)

" 14 " апреля 20 21



Примечания

1. Указывается год, предшествующий предыдущему.
2. Указывается предыдущий год.
3. Указывается отчетный год.

Отчет о движении денежных средств (исправленный)

за _____ год 20 20 г.

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

Организация ПАО "КЭМЗ"

по ОКПО

Идентификационный номер налогоплательщика
1 производство радиолокационной,

ИНН

Вид экономической радионавигационной аппаратуры и радиоаппаратуры
деятельности дистанционного управления

по ОКВЭД 2

Организационно-правовая форма/форма собственности Публичное акционерное

общество/Смешанная российская собственность с долей
федеральной собственности

по ОКОПФ/ОКФС

Единица измерения: тыс. руб.

по ОКЕИ

Коды		
0710005		
14	04	2021
07504264		
1323010103		
26.51.2		
12247	41	
384		

Наименование показателя	Код	За _____ год 20 20 г. ¹	За _____ год 20 19 г. ²
Денежные потоки от текущих операций			
Поступления - всего	4110	1272864	1985309
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	1268869	1799662
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	372	
от перепродажи финансовых вложений	4113		
прочие поступления	4119	3623	185647
Платежи - всего	4120	(1355034)	(1712867)
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(813790)	(868383)
в связи с оплатой труда работников	4122	(489062)	(552441)
процентов по долговым обязательствам	4123	(1456)	(6731)
налога на прибыль организаций	4124	(5385)	(25341)
прочие платежи	4129	(45341)	(259971)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	(82170)	272442

Наименование показателя	Код	За <u>год</u> 20 <u>20</u> г. ¹	За <u>год</u> 20 <u>19</u> г. ²
Денежные потоки от инвестиционных операций			
Поступления - всего	4210	20367	
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211		
от продажи акций других организаций (долей участия)	4212		
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	20000	
в том числе: АО "Концерн "Bera"	42131	20000	
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	367	
в том числе: АО "Концерн "Bera"	42141	367	
прочие поступления	4219		
Платежи - всего	4220	(53895)	(23315)
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(33895)	(23315)
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	()	()
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	(20000)	()
в том числе: АО "Концерн "Bera"	42231	(20000)	()
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	()	()
прочие платежи	4229	()	()
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	(33528)	(23315)
Денежные потоки от финансовых операций			
Поступления - всего	4310		122317
в том числе:			
получение кредитов и займов	4311		120000
денежных вкладов собственников (участников)	4312		
от выпуска акций, увеличения долей участия	4313		
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314	1	
прочие поступления	4319	1	2317

Наименование показателя	Код	За <u> </u> год 20 <u>20</u> г. ¹	За <u> </u> год 20 <u>19</u> г. ²
Платежи - всего	4320	(84687)	(262556)
в том числе:			
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	()	()
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	(9687)	(102463)
в том числе: АО "Росэлектроника"	43221	()	(62272)
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	(75000)	(151266)
прочие платежи	4329	()	(8827)
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	(84687)	(140239)
Сальдо денежных потоков за отчетный период	4400	(200385)	108888
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	4450	358973	250085
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	4500	158588	358973
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490		

Руководитель

(подпись)

Ташкин В.И.

(расшифровка подписи)

" 14 "

апреля

20 21 г.

Примечания

1. Указывается отчетный период.
2. Указывается период предыдущего года, аналогичный отчетному периоду.

ПОЯСНЕНИЯ

К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ И ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ ЗА 2020 ГОД ПАО «КЭМЗ» (исправленные)

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

Публичное акционерное общество «Ковылкинский электромеханический завод»

- Зарегистрирован распоряжением главы Администрации г. Ковылкино Республика Мордовия от 28.06.1994 года № 97.

- Внесено в Единый государственный реестр юридических Межрайонная инспекция МНС России №5 по Республике Мордовия за № 1021300885869 07.08.2002г. Свидетельство серия 13 №000679878.

Организационно-правовая форма/форма собственности ПАО «КЭМЗ» - 12247 (Публичное акционерное общество) /41 (Смешанная Российская собственность с долей Федеральной собственности).

Юридический адрес ПАО «КЭМЗ» - 431350, Республика Мордовия, город Ковылкино, улица Рабочая, дом 16.

Основными видами деятельности ПАО «КЭМЗ» являются:

Код ОКВЭД2 26.51.2 – Производство радиолокационной, радионавигационной аппаратуры и радиоаппаратуры дистанционного управления.

Бухгалтерская (финансовая) отчетность ПАО «КЭМЗ» включает показатели деятельности без филиалов, представительств и иных подразделений, ввиду их отсутствия.

Среднегодовая численность работающих в ПАО «КЭМЗ» составила:
за отчетный период 1029 чел., за предыдущий отчетный период 1082 чел.

В состав Совета Директоров ПАО «КЭМЗ» по состоянию на 31 декабря 2020 г. входят:

Ф.И.О.	Должность
Наврат Алексей Викторович	Советник генерального директора, заместитель генерального директора по персоналу АО «Концерн «Вега»
Артюх Андрей Анатольевич	Заместитель генерального директора по корпоративному управлению и инвестиционной деятельности АО «Концерн «Вега»
Гусейнов Сулейман Магомедович	Директор ООО «РАДАР Л»
Евтеев Владимир Дмитриевич	Не работающий
Крайлюк Анатолий Дмитриевич	Заместитель генерального директора по гособоронзаказу АО «Концерн «Вега»
Ташкин Виктор Иванович	Генеральный директор ПАО «КЭМЗ»
Музалевский Владимир Евгеньевич	Директор департамента безопасности АО «Росэлектроника»

Руководство текущей деятельностью общества осуществляется единоличным исполнительным органом общества (генеральным директором). Исполнительный орган подотчетен совету директоров (наблюдательному совету) общества и общему собранию акционеров.

В состав Ревизионной комиссии ПАО «КЭМЗ» по состоянию на 31 декабря 2020 г. входят:

Ф.И.О.	Должность
Колядинский Андрей Александрович	Руководитель департамента внутреннего аудита АО «Росэлектроника»
Ломаченков Юрий Анатольевич	Ведущий специалист департамента внутреннего аудита АО «Росэлектроника»
Иванова Евгения Николаевна	Ведущий специалист департамента внутреннего аудита АО «Росэлектроника»

2. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

При ведении бухгалтерского учета ПАО «КЭМЗ» руководствовалось Федеральным Законом от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», «Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации», утвержденным Приказом Минфина РФ от 29.07.1998 № 34н, другими положениями по бухгалтерскому учету.

Бухгалтерская отчетность ПАО «КЭМЗ» сформирована исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности, отступлений в отчетном периоде не было.

2.1. Активы, обязательства и операции в иностранных валютах

Существенных операций в иностранной валюте в отчетном и предшествующих периодах не было.

Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства. В бухгалтерском балансе дебиторская и кредиторская задолженность, включая задолженность по кредитам и займам, отнесена к краткосрочной, если срок ее обращения (погашения) не превышает 12 месяцев после отчетной даты или срок не установлен. Дебиторская и кредиторская задолженность, включая задолженность по кредитам и займам, отнесена к долгосрочной, если срок ее обращения (погашения) превышает 12 месяцев после отчетной даты.

Организация осуществляет перевод долгосрочной дебиторской (кредиторской) задолженности (ее части) в краткосрочную, если на отчетную дату срок погашения задолженности (части задолженности) составляет не более 12 месяцев после отчетной даты.

Долгосрочная дебиторская задолженность отражается по группе статей «Прочие внеоборотные активы» бухгалтерского баланса.

Авансы, выданные поставщикам и подрядчикам по капитальному строительству, поставщикам объектов основных средств в отчетном периоде отсутствуют.

Авансы, выданные поставщикам и подрядчикам по договорам приобретения и создания объектов нематериальных активов средств, в отчетном периоде отсутствуют.

Авансы, выданные подрядчикам по НИОКР в отчетном периоде отсутствуют..

В бухгалтерской (финансовой) отчетности информация о дебиторской и кредиторской задолженности, относящаяся к одному контрагенту, отражается развернуто.

Организация осуществляет начисление резерва по сомнительным долгам. Дебиторская задолженность отражается в бухгалтерском балансе организации с учетом (за вычетом) начисленного резерва по сомнительным долгам.

Финансовые вложения классифицируются как краткосрочные или долгосрочные исходя из предполагаемого срока их использования (обращения, владения или погашения) после отчетной даты.

Остаток средств по счету учета средств целевого финансирования отражается в бухгалтерском балансе с подразделением в зависимости от срока обращения (погашения):

долгосрочные, срок обращения (погашения) которых превышает 12 месяцев – в разделе «Долгосрочные обязательства» по группе статей «Прочие обязательства»;

краткосрочные, срок обращения (погашения) которых не превышает 12 месяцев – в разделе «Краткосрочные обязательства».

В бухгалтерском балансе остаток доходов будущих периодов отражается в бухгалтерском балансе с подразделением в зависимости от срока обращения (погашения):

долгосрочные, срок обращения (погашения) которых превышает 12 месяцев – в разделе «Долгосрочные обязательства» по группе статей «Прочие обязательства»;

краткосрочные, срок обращения (погашения) которых не превышает 12 месяцев – в разделе «Краткосрочные обязательства» по группе статей «Доходы будущих периодов».

2.2. Нематериальные активы

Первоначальной стоимостью нематериального актива, полученного по договорам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату) не денежными средствами, признается стоимость ценностей, переданных или подлежащих передаче Обществом, увеличенная на сумму дополнительных расходов, связанных с поступлением и обеспечением условий для использования нематериального актива в запланированных целях.

Переоценка нематериальных активов по текущей рыночной стоимости и проверка на обесценение нематериальных активов в порядке, определенном Международными стандартами финансовой отчетности, не производится.

Амортизация по НМА с определенным сроком полезного использования осуществляется линейным способом.

Общество установило следующие сроки полезного использования нематериальных активов:

Таблица 1. Сроки полезного использования нематериальных активов

Группы нематериальных активов	Сроки полезного использования нематериальных активов (число лет)*
Изобретения, промышленные образцы, полезные модели	
Программы для ЭВМ, базы данных	
Товарный знак, знака обслуживания, наименование места происхождения товаров	1
Прочие	

На отчетную дату Обществом произведена проверка срока полезного использования на предмет его уточнения. Необходимость уточнения не выявлена.

2.3. Основные средства

В состав основных средств включаются фактически эксплуатируемые объекты недвижимости, принятые к учету в установленном порядке с момента ввода их в эксплуатацию (независимо от даты начала и окончания государственной регистрации прав собственности на них).

Активы, в отношении которых выполняются условия признания объектов основных средств и стоимостью не более 40000 рублей за единицу, отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности в составе материально-производственных запасов.

Первоначальной стоимостью основных средств, полученных по договорам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату) не денежными средствами, признается стоимость ценностей, переданных или подлежащих передаче Обществом, увеличенная на сумму дополнительных расходов, связанных с поступлением и доведением основных средств до состояния, пригодного к использованию.

Переоценка объектов основных средств по текущей (восстановительной) стоимости не производится.

Амортизация объектов основных средств производится исходя из срока их полезного использования линейным способом. Общество установило следующие сроки полезного использования объектов основных средств:

Таблица 2. Сроки полезного использования

Наименование показателя	Сроки полезного использования объектов основных средств (число лет)
Здания	От 10 до 100 лет
Сооружения и передаточные устройства	От 4 до 83 лет
Машины и оборудование	От 1 до 50 лет
Транспортные средства	От 4 до 20 лет
Производственный и хозяйственный инвентарь	От 1 до 15 лет
Земельные участки	Не амортизируются

Не подлежат амортизации следующие объекты ОС:

- объекты основных средств, используемые для реализации законодательства Российской Федерации о мобилизационной подготовке и мобилизации которые законсервированы и не используются в производстве продукции, при выполнении работ или оказании услуг, для управленческих нужд организации либо для предоставления организацией за плату во временное владение и пользование или во временное пользование;
- основные средства некоммерческих организаций;
- объекты, находящиеся на консервации сроком более 3 месяцев;
- объекты основных средств, потребительские свойства которых с течением времени не изменяются (земельные участки; объекты природопользования; объекты, отнесенные к музейным предметам и музейным коллекциям, и др.)

Объекты ОС, стоимость которых не погашается, представлены в таблице:

2.6. Основные средства, стоимость которых не погашается

(тыс.руб.)				
Наименование показателя	Код	на 31 декабря 2020 г.	на 31 декабря 2019 г.	на 31 декабря 2018 г.
Здания				
Сооружения и передаточные устройства				
Машины и оборудование				
Транспортные средства				
Земельные участки и объекты природопользования		450	450	28
Другие виды основных средств				
ИТОГО:		450	450	28

Основные средства, полученные в аренду, учитываются на забалансовом счете «Арендованные основные средства».

На забалансовом счете 001 ведется учет арендованных земельных участков. Учет ведется по контрагентам, договорам, кадастровой стоимости на сумму 43393 тыс. рублей.

2.4. Материальные и нематериальные поисковые активы в отчетном и предшествующих периодах отсутствуют.

2.5. Расходы на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы в отчетном и предшествующих периодах отсутствуют.

2.6. Запасы

При отпуске в производство и ином выбытии МПЗ (за исключением ядерных и делящихся материалов, драгоценных металлов и драгоценных камней) их оценка производится по себестоимости первых по времени приобретения МПЗ (метод ФИФО). Себестоимость материала включает все расходы (в т.ч. ТЗР), связанные с приобретением данных материалов.

Стоимость специальной оснастки (по группе однородных объектов) погашается линейным способом;

Стоимость специальной оснастки, предназначенной для индивидуальных заказов или используемой в массовом производстве, списывается единовременно в момент передачи в производство.

2.7. Незавершенное производство

Незавершенное производство продукции отражается в бухгалтерском балансе по фактической производственной себестоимости.

2.8. Финансовые вложения

Финансовые вложения отражаются в бухгалтерском учете и в бухгалтерской (финансовой) отчетности по первоначальной стоимости, представляющей фактические затраты на их приобретение, кроме финансовых вложений, по которым можно определить текущую рыночную стоимость.

Финансовые вложения, по которым можно определить текущую рыночную стоимость, переоцениваются по текущей рыночной стоимости на конец отчетного периода. Разница между оценкой таких финансовых вложений на текущую отчетную дату и предыдущей их оценкой относится на прочие расходы и доходы. Указанную корректировку Общество производит ежеквартально.

Долговые ценные бумаги (векселя, облигации), приобретенные с дисконтом, в отчетном периоде отсутствуют.

Финансовые вложения, по которым на отчетную дату существуют условия устойчивого существенного снижения стоимости, отражены в бухгалтерском балансе по состоянию на конец отчетного года по их учетной (балансовой) стоимости за минусом резерва под обесценение финансовых вложений. Резерв под обесценение финансовых вложений создается один раз в год по результатам проверки на обесценение по состоянию на 31 декабря отчетного года. При определении величины резерва Обществом, на основании доступной информации, определена расчетная стоимость финансовых вложений, имеющих признаки устойчивого снижения стоимости, и на сумму превышения учетной (балансовой) стоимости данных вложений над их расчетной стоимостью создан резерв под обесценение финансовых вложений. Изменения резерва по результатам тестирования на обесценение финансовых вложений по состоянию на 31 декабря отчетного года отнесены на прочие расходы и доходы.

Ценные бумаги (кроме индивидуально идентифицируемых, включая векселя и депозитные сертификаты), не имеющие рыночной стоимости, в отчетном периоде отсутствуют.

При выбытии активов, принятых к бухгалтерскому учету в качестве финансовых вложений, по которым определяется текущая рыночная стоимость, их стоимость определяется организацией исходя из последней оценки.

Доходы и расходы по операциям с финансовыми вложениями отражаются в составе прочих доходов и расходов.

2.9. Производные финансовые инструменты в отчетном периоде отсутствуют.

2.10. Займы и кредиты

Проценты по кредитам и займам полученным включаются в стоимость инвестиционного актива или в состав прочих расходов равномерно в течение срока договора займа (кредитного договора).

Дополнительные затраты, связанные с получением кредитов и займов включаются в состав прочих расходов равномерно в течение срока договора займа (кредитного договора)

Общество отражает задолженность по полученным от заимодавцев займам и (или) кредитам в сумме фактически поступивших денежных средств.

2.11. Отложенные налоги

При составлении бухгалтерской (финансовой) отчетности суммы отложенного налогового актива и отложенного налогового обязательства отражаются развернуто: отложенные налоговые активы - в составе внеоборотных активов (раздел I) по строке "Отложенные налоговые активы", отложенные налоговые обязательства – в составе долгосрочных обязательствах (раздел IV) по строке "Отложенные налоговые обязательства" бухгалтерского баланса.

2.12. Выручка, прочие доходы

Организации признают выручку в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Доходы организации» ПБУ 9/99.

В случаях, когда в ПБУ 9/99 по конкретному вопросу учета выручки не установлены способы ведения бухгалтерского учета, соответствующий способ разрабатывается исходя из требований МСФО (IFRS) 15.

Выручка от выполнения работ, оказания услуг (не долгосрочного характера) признается, когда работа/услуга считается выполненной/принятой.

Работа/услуга считается выполненной/принятой на дату подписания акта приема-передачи работ (услуг) обеими сторонами, если иное не предусмотрено договором о выполнении работ (оказании услуг), а также требованиями законодательных и нормативных актов.

В отчете о финансовых результатах следующие виды прочих доходов и расходов показываются свернуто:

- доходы и расходы в виде курсовых разниц;

2.13. Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг, коммерческие расходы, управленческие расходы, прочие расходы

Коммерческие и управленческие расходы ежемесячно списываются в полной сумме на расходы отчетного периода.

2.14. Расходы будущих периодов

Расходы, произведенные Обществом в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам (в том числе расходы на программное обеспечение, расходы по приобретению лицензии) отражены в отчетности при сроке их списания:

- менее чем через 12 месяцев после отчетного периода – в составе оборотных активов (по статье баланса «Прочие оборотные активы»);
- более 12 месяцев после отчетного периода – в составе внеоборотных активов (по статье баланса «Прочие внеоборотные активы»).

2.15. Выручка по договорам строительного подряда в отчетном периоде отсутствует.

2.15.1. Выручка по договорам на изготовление продукции, выполнение работ, оказание услуг с длительным циклом изготовления (ДЦИ), за исключением договоров строительного подряда, на которые распространяются нормы ПБУ 2/2008 (Договор ДЦИ).

Продукция, работы, услуги с ДЦИ – это продукция, работы или услуги, длительность изготовления (выполнения) которых составляет более одного отчетного года (долгосрочный характер) или сроки начала и окончания их изготовления (выполнения) приходятся на разные отчетные годы.

Выручка по Договорам ДЦИ признается по завершении выполнения работы, оказания услуги, изготовления продукции по этапам (при наличии) и в целом в соответствии с условиями договоров без применения счета 46 "Выполненные этапы по незавершенным работам".

Выручка от реализации продукции, работ, услуг формируется методом начисления («по отгрузке»).

2.16. Эквиваленты денежных средств и представление денежных потоков в отчете о движении денежных средств

К денежным эквивалентам организации относятся:

открытые в кредитных организациях депозиты на срок не более 3-х месяцев (в том числе, депозиты до востребования);

В отчете о движении денежных средств представляются свернуто:

- денежные потоки комиссионера или агента в связи с осуществлением ими комиссионных или агентских услуг (за исключением платы за сами услуги);
- косвенные налоги в составе поступлений от покупателей и заказчиков, платежей поставщикам и подрядчикам и платежей в бюджетную систему Российской Федерации или возмещение из нее;
- поступления от контрагента в счет возмещения коммунальных платежей и осуществление этих платежей в арендных и иных аналогичных отношениях;
- оплата транспортировки грузов с получением эквивалентной компенсации от контрагента;
- покупка и перепродажа финансовых вложений в течение трех месяцев;
- осуществление краткосрочных (до трех месяцев) финансовых вложений за счет заемных средств.

В Отчете о движении денежных средств организация показывает наличие денежных средств в иностранной валюте по курсу ЦБ РФ, действующему на отчетные даты, а движение денежных средств в иностранной валюте в течение отчетного периода – по курсу ЦБ РФ на даты совершения операций в иностранной валюте.

Движение денежных средств, связанное с покупкой или продажей иностранной валюты отражается в Отчете о движении денежных средств сальдировано. Прибыли и убытки от операций по покупке и продаже иностранной валюты отражаются по строкам «Прочие доходы» и «Прочие расходы» по текущей деятельности Отчета о движении денежных средств.

3. ИЗМЕНЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ, ПРИМЕНЯЕМЫЕ С 2020 ГОДА ¹

В отчетном периоде были внесены изменения учетной политики в следующие пункты:

- п. 8.5.9. Резерв под обесценение финансовых вложений;
- п. 8.10.2. Резерв по сомнительным долгам;
- п. 8.10.3.5. Методика расчета резерва по сомнительным долгам.

4. КОРРЕКТИРОВКИ И ПРОЧИЕ ИЗМЕНЕНИЯ В УЧЕТЕ, ОТНОСЯЩИЕСЯ К ПРЕДЫДУЩИМ ПЕРИОДАМ

В соответствии с учетной политикой Общество с 2020 года формирует производственную себестоимость продукции, работ, услуг без общехозяйственных расходов. Управленческие (общехозяйственные) расходы отражаются полностью в отчете о финансовых результатах в качестве расходов в периоде их признания (не распределяются на остаток незавершенного производства). До этого общехозяйственные расходы формировали полную производственную себестоимость.

Общехозяйственные расходы со счета 26 «Общехозяйственные расходы» ежемесячно полностью списываются в дебет счета 90 «Продажи» (субсчет 90.08 «Управленческие расходы»).

В связи с изменением учетной политики, согласно п.15 Положения по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» (ПБУ 1/2008) Общество произвело ретроспективный пересчет остатка незавершенного производства, убрав входящую в него сумму общехозяйственных расходов и отнес их в состав расходов прошлых лет. Также были пересчитаны относящиеся к ним отложенные налоговые обязательства.

В связи с этим изменились показатели строк 1210 «Запасы», 12102 «Затраты в незавершенном производстве», 1370 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)», 1420 «Отложенные налоговые обязательства» бухгалтерского баланса на 31.12.2018 и 31.12.2019 гг.

В отчете о финансовых результатах за 2019 год из строки 2120 «Себестоимость» убрана сумма общехозяйственных расходов и отнесена на строку 2220 «Управленческие расходы». Соответственно изменились суммы строк 2100 «Валовая прибыль», 2200 «Прибыль (убыток) от продаж», 2300 «Прибыль (убыток) до налогообложения», 2400 «Чистая прибыль (убыток)» и 2500 «Совокупный финансовый результат периода».

Кроме того, Общество исправило существенную ошибку прошлых периодов, создав резерв под сомнительную дебиторскую задолженность заказчика, согласно п.9 Положения по бухгалтерскому учету «Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности» (ПБУ 22/2010).

В связи с этим изменились показатели строк 1230 «Дебиторская задолженность», 12102 «Затраты в незавершенном производстве», 12301 «Покупатели и заказчики», 1370 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» бухгалтерского баланса на 31.12.2019 г.

Корректировка показателей бухгалтерской отчетности приведена в корректировочной таблице:

¹ Указывается отчетный период

Корректировка показателей Бухгалтерского баланса на 31.12.2019 и 31.12.2018 гг.:

(тыс.руб.)

Показатель Бухгалтерского баланса	Код строки	Отчетная дата	Сумма до изменения	Сумма изменения	Сумма после изменения
Отложенные налоговые активы	1180	31.12.2018	1783	(686)	1097
		31.12.2019	3372	(446)	2926
Итого по разделу I	1180	31.12.2018	226 118	(686)	225 432
		31.12.2019	200 054	(446)	199 608
Запасы, в т.ч.	1210	31.12.2018	519 353	(44 761)	474592
		31.12.2019	390 981	(64 957)	326 024
Затраты в незавершенном производстве	12102	31.12.2018	276 355	(44 761)	231 594
		31.12.2019	191 549	(64 957)	126 592
Дебиторская задолженность в т.ч.	1230	31.12.19	463 902	(111 089)	352813
Покупатели и заказчики	12301	31.12.19	443 342	(111 089)	332 253
Итого по разделу II	1200	31.12.2018	1 623 993	(44 761)	1 579 232
		31.12.2019	1 213 856	(176 046)	1 037 810
БАЛАНС	1600	31.12.2018	1 850 111	(45 447)	1 804 664
		31.12.2019	1 413 910	(176 492)	1 237 418
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	31.12.2018	858 327	(57 619)	800 708
		31.12.2019	769 507	(178 813)	590 694
Итого по разделу III	1300	31.12.2018	899 213	(57 619)	841 594
		31.12.2019	810 068	(178 813)	631255
Отложенные налоговые обязательства	1420	31.12.2018	8 877	12 172	21 049
		31.12.2019	14 504	2 321	16 825
Итого по разделу IV	1400	31.12.2018	20401	12 172	32573
		31.12.2019	17866	2 321	20 187
БАЛАНС	1700	31.12.2018	1 850 111	(45 447)	1 804 664
		31.12.2019	1 413 910	(176 492)	1 237 418

Корректировка показателей Отчета о финансовых результатах за январь-декабрь 2019 г.:

(тыс.руб.)

Показатель ОФР	Код строки	Сумма до изменения	Сумма изменения	Сумма после изменения
Себестоимость продаж	2120	(1 521 408)	224 320	(1 297 088)
Валовая прибыль	2100	145 605	224320	369925
Управленческие расходы	2220	0	253850	253850
Прибыль (убыток) от продаж	2200	133 327	(29 530)	103 797
Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	81 563	(29 530)	52 033
Изменение отложенных налоговых обязательств	2430			
Чистая прибыль (убыток)	2400	54 710	(29 530)	25 180
Совокупный финансовый результат периода	2500	54 710	(29 530)	25 180

5. ИНФОРМАЦИЯ О РИСКАХ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

5.1. Общая информация о потенциально существенных рисках хозяйственной деятельности

Деятельность Общества объективно связана с рисками, которые могут значительно влиять на производственные и финансовые результаты. Анализ и управление рисками, являясь неотъемлемой частью бизнеса, обеспечивают его устойчивое развитие. Система корпоративного управления Общества направлена на своевременное выявление всех потенциальных источников риска. Проводятся специальные мероприятия по управлению рисками, и принимаются меры для минимизации негативных последствий наиболее существенных рисков. Отчетность не содержит исчерпывающего описания всех рисков, которые могут повлиять на деятельность Общества.

Основные риски, которые могут существенным образом повлиять на деятельность Общества, его финансовое положение, операционные и финансовые результаты

5.2. Кредитные риски

Для снижения данного риска при работе с контрагентами Общество придерживается взвешенной финансовой политики

5.3. Риск ликвидности

Минимизировать риск ликвидности Общества позволяет планирование и контроль ежемесячных объемов поступлений и выплат денежных средств. Управление ликвидностью обеспечивается за счет использования процедур составления кассового плана исполнения бюджета. Организован учет движения денежных средств, позволяющий осуществлять сбор и анализ информации о предстоящих платежах.

5.4. Отраслевые риски.

Основные отраслевые риски Общества связаны с возможным ухудшением ситуации в отрасли. Однако в 2020 г. существенных ухудшений в отрасли зафиксировано не было. Общество предпринимает все необходимые действия для минимизации возможных рисков. Постоянно проводится анализ, мониторинг и прогнозирование динамики цен. В случае неблагоприятного развития ситуации в отрасли, Общество планирует внести изменения в свою производственную, сбытовую и финансовую политику в зависимости от конкретного негативного фактора

5.5. Прочие риски

Валютный риск

В процессе ведения хозяйственной деятельности Общества возникают финансовые риски, связанные с неблагоприятными изменениями валютных курсов. Обществом ведется мониторинг потенциального влияния неблагоприятных изменений валютного курса на результаты деятельности Общества и, для снижения риска неблагоприятной рыночной конъюнктуры проводится фиксация оплаты поставок импортных товаров в валюте РФ или приобретение российских аналогов.

Производственные риски:

В целях снижения производственных рисков Общество производит мероприятия по техническому перевооружению производственных участков и модернизации производства

Правовые риски

Правовые риски, которые включают в себя следующие возможные негативные последствия несоблюдения требований нормативных правовых актов и заключенных договоров, правовые ошибки при осуществлении деятельности.

В целях снижения правовых рисков в Обществе ведется непрерывный мониторинг изменения законодательства, проводится информирование персонала по возможным негативным событиям вследствие его изменения.

6. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2020 ГОД

6.1. Нематериальные активы

Наличие и движение нематериальных активов:

1.1. Наличие и движение нематериальных активов (всего)
(тыс.руб.)

Наименование показателя	Код	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
				Поступи ло	Выбыло		Начислено амортизации по нематериальным активам с определенным сроком полезного использования	Убыток от обесцене ния		
		Первоначал ьная (фактически я) стоимость	Накопленна я амортизаци я и убытки от обесценени я		Первоначальная (фактическия) стоимость	Накопленна я амортизаци я и убытки от обесценени я				
Нематериальные активы - всего	5100	78	-	58	-	(44)	-	-	136	(44)
в том числе:										
Товарный знак, знака обслуживания, наименование места происхождения товаров	5101	78	-			(44)			78	(44)
Прочие	5102	-	-	58					58	-

2019

Наименование показателя	Код	На начало года		Изменения за период				На конец периода	
				Поступи ло	Выбыло		Начислено амортизации по нематериальны м активам с определенным сроком полезного использования		
		Первоначал ьная (фактическая я) стоимость	Накопленна я амортизаци я и убытки от обесценени я		Первоначальная (фактическая) стоимость	Накопленна я амортизаци я и убытки от обесценения			
Нематериальные активы - всего	5110	-	-	78	-	-	-	78	-
в том числе:									
Товарный знак, знака обслуживания, наименование места происхождения товаров	5111			78				78	-

Фактическая (первоначальная) стоимость НМА с неопределенным сроком полезного использования на 31.12.2020 года составила 136 т. р.

Исключительные права на сайт принадлежат организации, срок действия на сайт не ограничен.

По состоянию на отчетные даты первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией, составила:

1.2. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией
(тыс.руб.)

Наименование показателя	Код	на 31 декабря 2020 г.	на 31 декабря 2019 г.	на 31 декабря 2018 г.
Всего	5120	136	78	-
товарный знак, знака обслуживания, наименование места происхождения товаров	5121	78	78	
прочие	5122	58		

Экономические выгоды от НМА с полностью погашенной стоимостью, но не списанных с бухгалтерского учета, Организация не получает.

6.2. НИОКР

Наличие и движение результатов НИОКР отсутствуют.

6.3. Основные средства

Наличие и движение основных средств:

2.1. Наличие и движение основных средств

(тыс.руб.)
2020

Наименование показателя	Код	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
		Первоначальная (фактическая) стоимость	Накопленная амортизация	Поступило	Выбыло			Переоценка	Первоначальная (фактическая) стоимость	Накопленная амортизация
					Первоначальная (фактическая) стоимость	Накопленная амортизация	Начислено амортизации			
Здания, машины, оборудование и другие основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) - всего	5200	484 222	(292 823)	34 108	(190)	190	(52 384)	-	518 140	(345 017)
в том числе:										
Здания	5201	61 841	(22 855)				(2 078)		61 841	(24 933)
Сооружения и передаточные устройства	5202	34 365	(12 139)	7 717			(2 100)		42 082	(14 239)
Машины и оборудование	5203	336 067	(222 548)	13 666	(169)	169	(40 588)		349 564	(262 967)
Транспортные средства	5204	50 251	(34 583)	12 330	(20)	20	(7 438)		62 561	(42 001)
Земельные участки и объекты природопользования	5205	450	-						450	-
Другие виды основных средств	5206	1 248	(698)	395	(1)	1	(180)		1 642	(877)
Доходные вложения в материальные ценности - всего	5220	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:										
Здания	5221	-	-						-	-
Сооружения и передаточные устройства	5222	-	-						-	-
Машины и оборудование	5223	-	-						-	-
Транспортные средства	5224	-	-						-	-
Земельные участки и объекты природопользования	5225	-	-						-	-
Другие виды основных средств	5226	-	-						-	-

2012

Наименование показателя	Код	На начало года		Изменения за период					На конец периода		
				Поступи ло	Выбыло		Начислено амортизац ии	Переоценка			
		Первоначал ьная (фактическ ая) стоимость	Накопленн ая амортизац ия		Первонач альная (фактичес кая) стоимость	Накоплен ная амортиза ция		Первонач альная (фактичес кая) стоимость	Накоплен ная амортиза ция		
Здания, машины, оборудование и другие основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) - всего	5210	459 682	(242 741)	27 411	(2 871)	2 785	(52 867)	-	-	484 222	(292 823)
в том числе:											
Здания	5211	53 166	(21 368)	8 675			(1 487)			61 841	(22 855)
Сооружения и передаточные устройства	5212	32 526	(10 210)	1 854	(15)	15	(1 944)			34 365	(12 139)
Машины и оборудование	5213	327 203	(182 380)	11 624	(2 760)	2 700	(42 868)			336 067	(222 548)
Транспортные средства	5214	45 850	(28 163)	4 443	(42)	39	(6 459)			50 251	(34 583)
Земельные участки и объекты природопользования	5215	28		422						450	-
Другие виды основных средств	5216	909	(620)	393	(54)	31	(109)			1 248	(698)
Доходные вложения в материальные ценности - всего	5230	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:											
Здания	5231									-	-
Сооружения и передаточные устройства	5232									-	-
Машины и оборудование	5233									-	-
Транспортные средства	5234									-	-
Земельные участки и объекты природопользования	5235									-	-
Другие виды основных средств	5236									-	-

В результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации стоимость основных средств изменялась следующим образом:

2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации
(тыс.руб.)

Наименование показателя	Код	за 2020 г.	за 2019 г.
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	5260	272	5 389
в том числе:			
Здания	5261		5 236
Сооружения и передаточные устройства	5262	214	153
Машины и оборудование	5263	58	
Транспортные средства	5264		
Земельные участки и объекты природопользования	5266	-	
Другие виды основных средств	5265		
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего:	5270	-	-
в том числе:			
Здания	5271		
Сооружения и передаточные устройства	5272		
Машины и оборудование	5273		
Транспортные средства	5274		
Земельные участки и объекты природопользования	5276		
Другие виды основных средств	8275		

Иное использование основных средств:

2.4. Иное использование основных средств
(тыс.руб.)

Наименование показателя	Код	на 31 декабря 2020 г.	на 31 декабря 2019 г.	на 31 декабря 2018 г.
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе (первоначальная стоимость)	5280			52
Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом (первоначальная стоимость)	5281			
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе (стоимость по договору или кадастровая стоимость)*, в т.ч.		79 554	61 963	58 573
- машины и оборудование		54 650	49 388	49 388
- транспортные средства	5282	24 904	12 575	9 185
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом (стоимость по договору или кадастровая стоимость)*	5283	43 393	43 393	43 393

По состоянию на отчетную дату у организации имеются объекты основных средств, полученные (переданные) по договору лизинга.

2.7. Лизинговое имущество

(у лизингодателя)

Лизингополучатель	Условия постановки лизингового имущества на баланс	Предстоящие лизинговые платежи следующего отчетного периода (тыс. руб.)	Предстоящие лизинговые платежи с первого числа месяца, следующего за отчетным периодом до конца действия договора лизинга (тыс. руб.)
	У лизингодателя		

(у лизингополучателя)

Лизингодатель	Условия постановки лизингового имущества на баланс	Предстоящие лизинговые платежи следующего отчетного периода (тыс. руб.)	Предстоящие лизинговые платежи с первого числа месяца, следующего за отчетным периодом до конца действия договора лизинга (тыс. руб.)
ООО "Балтийский лизинг"	У лизингополучателя	16 225	14 038
ООО "Маш Пром лизинг"	У лизингополучателя	1 716	2 505
ООО "ПР-лизинг"	У лизингополучателя	516	416
ООО "Стоун XXI"	У лизингополучателя	321	46

В 2020 году организация выкупила оборудования, ранее находившиеся в организации по договорам финансовой аренды (лизинга). На момент приобретения первоначальная стоимость оборудования составила 25 730,0 тыс. руб., сумма накопленной амортизации - 25 730,0 тыс. руб.. Указанные суммы отражены в пояснении таблицы 2.1 код стр.5203 свернуто в графе «Поступило» и развернуто в графах «На конец периода: Первоначальная (фактическая) стоимость, Накопленная амортизация».

2.8. Наличие и движение арендованных основных средств

(тыс.руб.)

2020

Наименование показателя	На начало года	Изменения за период		На конец периода
		Поступило	Выбыло	
Всего	105 356	43 321	(25 730)	122 947
в том числе:				
Здания	-			-
Сооружения и передаточные устройства	-			-
Машины и оборудование	49 388	30 992	(25 730)	54 650
Транспортные средства	12 575	12 329		24 904
Земельные участки и объекты природопользования	43 393			43 393
Другие виды основных средств	-			-

(тыс.руб.)

2019

Наименование показателя	На начало года	Изменения за период		На конец периода
		Поступило	Выбыло	
Всего	101 966	3 390	-	105 356
в том числе:				
Здания				-

Сооружения и передаточные устройства				-
Машины и оборудование	49 388			49 388
Транспортные средства	9 185	3 390		12 575
Земельные участки и объекты природопользования	43 393			43 393
Другие виды основных средств				-

Наличие и движение арендованных основных средств, по которым не указана в договорах аренды или актах приема-передачи стоимостная оценка отсутствуют.

Незавершенные капитальные вложения.

2.2. Незавершенные капитальные вложения

2020
(тыс.руб.)

Наименование показателя	Код	На начало года	Резерв под снижение стоимости	Изменения за период			На конец периода	Резерв под снижение стоимости
				затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость		
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего	5240	2 002	-	69 412		(34 108)	37 306	
в том числе:								
Сырье, материалы и т.п. активы, используемые для создания объектов ОС	5241	-	-				-	
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств, предназначенных для сдачи в аренду	5245	-	-				-	

2019
(тыс.руб.)

Наименование показателя	Код	На начало года	Резерв под снижение стоимости	Изменения за период			На конец периода	Резерв под снижение стоимости
				затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость		
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего	5250	7 063		22 350		(27 411)	2 002	
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств, предназначенных для сдачи в аренду	5255						-	

«Законсервированных» объектов строительства на 31.12.2020 года отсутствуют.

На 31.12.2020 года в составе основных средств организации неоплаченные на отчетную дату и находящиеся в залоге в силу закона объекты основных средств отсутствуют.

6.4. Материальные и нематериальные поисковые активы

Наличие и движение поисковых активов отсутствуют.

6.5. Прочие внеоборотные активы

В составе прочих внеоборотных активов отражены расходы будущих периодов срок действия которых свыше 12 месяцев.

6.6. Запасы

В бухгалтерском балансе запасы товарно-материальных ценностей на отчетную дату показаны за минусом созданного резерва под снижение их стоимости. Движение ТМЦ за отчетный и предшествующий периоды представлено в следующей таблице:

4.1. Наличие и движение запасов 2020

(тыс.руб.)

Наименование показателя	Код	На начало года		Изменения за период		На конец периода	
		себестоимость *	величина резерва под снижение стоимости **	резерв под снижение стоимости (выбыло)* **	убытков от снижения стоимости ****	себестоимость *****	величина резерва под снижение стоимости *****
Запасы - всего	5400	326 276	(252)	252	(114)	439 495	(114)
в том числе:							
сырье, материалы и другие аналогичные ценности	5401	194 613	(252)	252	(114)	243 492	(114)
затраты в незавершенном производстве	5402	126 592	-			192 705	-
готовая продукция и товары для перепродажи	5403	2 247	-			2 016	-
товары отгруженные	5404		-				-
прочие запасы и затраты	5405	2 824	-			1282	-

2019

(тыс.руб.)

Наименование показателя	Код	На начало года		Изменения за период		На конец периода	
		себестоимость *	величина резерва под снижение стоимости **	резерв под снижение стоимости (выбыло)* **	убытков от снижения стоимости ****	себестоимость *****	величина резерва под снижение стоимости *****
Запасы - всего	5420	474 592	-	-	(252)	326 276	(252)
в том числе:							
сырье, материалы и другие аналогичные ценности	5421	235 928			(252)	194 613	(252)

затраты в незавершенном производстве	5422	231 594				126 592	-
готовая продукция и товары для перепродажи	5423	631				2 247	-
товары отгруженные	5424						-
прочие запасы и затраты	5425	6 439				2 824	-

В составе товарно-материальных ценностей на отчетную дату отражены запасы, находящиеся в залоге отсутствуют.

6.7. Финансовые вложения

По состоянию на 31 декабря 2020г. сумма финансовых вложений организации составила 324,0 тыс. руб. текущая рыночная стоимость не определяется. Движение финансовых вложений за отчетный и предшествующий периоды представлено в следующей таблице.

3.1. Наличие и движение финансовых вложений
(тыс.руб.)
2020

Наименование показателя	Код	На начало года		Изменения за период							На конец периода		
				поступило	выбыло (погашено)		доведение первоначальной стоимости и до номинальной	текущей рыночной стоимости и (убытков от обесценения)	изменение первоначальной стоимости, выраженной в иностранной валюте, в связи с изменением курса иностранной валюты	перевод Долгосрочные/Краткосрочные			
		первоначальная стоимость	накопленная корректировка *		первоначальная стоимость	накопленная корректировка *							
										первоначальная стоимость	накопленная корректировка *	первоначальная стоимость	накопленная корректировка *
Долгосрочные - всего	5301	327	-	-	-	-	-	-	-	первоначальная стоимость	накопленная корректировка *	-	
в том числе:													
Вклады в уставные (складочные) капиталы других организаций	53011	327	-									324	-
Инвестиции в дочерние общества	530111	-	-									-	-
Инвестиции в зависимые общества	530112	-	-									-	-
Инвестиции в другие организации	530113	327	-	(3)								324	-
Краткосрочные - всего	5305	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Финансовых вложений - итого	5300	327	-	-	-	-	-	-	-	-	-	324	-

Наименование показателя	Код	На начало года		Изменения за период							На конец периода		
				поступило	выбыло (погашено)		доведение первоначальной стоимости и до номинальной	текущей рыночной стоимости и (убытков от обесценения)	изменение первоначальной стоимости, выраженной в иностранной валюте, в связи с изменением курса иностранной валюты	перевод Долгосрочные/Краткосрочные			
					первоначальная стоимость	накопленная корректура				первоначальная стоимость			накопленная корректура *
Долгосрочные - всего	5311	331	-	18	(22)	-	-	-	-	327	-		
в том числе:													
Вклады в уставные (складочные) капиталы других организаций:	53111	331		18	(22)					327	-		
Инвестиции в дочерние общества	531111										-		
Инвестиции в зависимые общества	531112										-		
Инвестиции в другие организации	531113	331		18	(22)					327	-		
Прочие	53114	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Краткосрочные - всего	5315	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Финансовых вложений - итого	5310	331	-	18	(22)	-	-	-	-	327	-		

По финансовым вложениям, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, но которые демонстрируют устойчивое существенное снижение их стоимости, начислен резерв в следующих суммах:

3.3. Резерв под обесценение финансовых вложений

2020
(тыс.руб.)

Наименование показателя	на начало года	величина резерва, созданного в отчетном году	величина резерва, признанного прочим доходом отчетного периода	сумм резерва, использованного в отчетном году	перевод Долгосрочные/ Краткосрочные	на конец периода
Долгосрочные ценные бумаги, по которым текущая рыночная стоимость не определяется - всего	3 870	-	-	-	-	3 870
Предоставленные займы	3 870					3 870
Краткосрочные ценные бумаги, по которым текущая рыночная стоимость не определяется	-	-	-	-	-	-

2019
(тыс.руб.)

Наименование показателя	на начало года	величина резерва, созданного в отчетном году	величина резерва, признанного прочим доходом отчетного периода	сумм резерва, использованного в отчетном году	перевод Долгосрочные/ Краткосрочные	на конец периода
Долгосрочные ценные бумаги, по которым текущая рыночная стоимость не определяется - всего	3 870	-	-	-	-	3 870
Предоставленные займы	3 870					3 870
Краткосрочные ценные бумаги, по которым текущая рыночная стоимость не определяется	-	-	-	-	-	-

Иных финансовых вложений, обремененных залогом, либо переданных другим организациям или лицам (кроме продажи) отсутствует.

6.8. Производные финансовые инструменты

В течение отчетного года организация не заключила договора, являющиеся производными финансовыми инструментами.

6.9. Денежные средства

Остатки денежных средств организации, находящихся на рублевых счетах, составляют 158574 тыс. руб. по состоянию на 31 декабря 2020, соответственно, в кассе – 14,0 тыс. руб.

Ограничений на использование денежных средств на отчетные даты нет.

Движение денежных средств за отчетный и предшествующий периоды представлено в Отчете о движении денежных средств. Увязка сумм денежных средств и денежных эквивалентов бухгалтерского баланса и отчета о движении денежных средств представлена в следующей таблице:

27.1. Увязка сумм бухгалтерского баланса и отчета о движении денежных средств
(тыс.руб.)

Показатель	на 31 декабря 2020 г.	на 31 декабря 2019 г.	на 31 декабря 2018 г.
Остаток денежных средств (Отчет о движении денежных средств)	158 588	358 973	250 085
Остаток денежных средств (Бухгалтерский баланс)	158 588	358 973	250 085
в том числе:			
Денежные средства	158 588	358 973	250 085
Финансовые вложения, классифицируемые в качестве денежных эквивалентов	0	0	0

Денежные средства на депозиты не размещались.

В течение отчетного периода организация направила денежные средства в размере 1 355 034 тыс. руб. на поддержание деятельности организации на уровне существующих объемов производства и 33 895 тыс. руб. - на расширение масштабов этой деятельности.

В течение отчетного периода организация получила авансы от покупателей и заказчиков в сумме 574 166 тыс. руб., перечислила авансы за продукцию (работы, услуги) в размере 466 342 тыс. руб.. В течение предыдущего отчетного периода организация получила авансы от покупателей и заказчиков в сумме 335 321 тыс. руб., перечислила авансы за продукцию (работы, услуги) в размере 334 522 тыс. руб. Авансы в бухгалтерском балансе и в отчете о движении денежных средств отражаются без НДС.

6.10. Дебиторская задолженность

В бухгалтерском балансе дебиторская задолженность показана за минусом резерва по сомнительным долгам. Информация о наличии дебиторской задолженности, а также о суммах признанного и списанного резерва представлена в следующей таблице:

5.1.2 Наличие дебиторской задолженности, показанной в оборотных активах
2020
(тыс.руб.)

Наименование показателя	Код	На начало года		Изменения за период		На конец периода	
				создание резерва по сомнительным долгам	использование (корректировка) резерва по сомнительным долгам восстановление резерва		
		учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам
Краткосрочная дебиторская задолженность, показанная в оборотных активах, всего	5510	465 036	(112 223)	(112 693)	111 925	333 429	(112 541)
в том числе:							
покупатели и заказчики	5511	444 079	(111 826)	(112 622)	111 826	299 696	(112 172)
авансы выданные прочим поставщикам и подрядчикам	5512	9 697	(99)	(71)	99	28 496	(71)
участники консолидированной группы налогоплательщиков	5513	-	-				-
не предъявленная к оплате начисленная выручка	5514	-	-				-
прочие дебиторы	5515	11 260	(298)			5237	(298)

2019
(тыс.руб.)

Наименование показателя	Код	На начало года		Изменения за период		На конец периода	
				создание резерва по сомнительным долгам	использование (корректировка) резерва по сомнительным долгам восстановление резерва		
		учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам
Краткосрочная дебиторская задолженность, показанная в оборотных активах, всего	5530	855 525	(970)	(111 925)	672	465 036	(112 223)
в том числе:							
покупатели и заказчики	5531	786 719	(74)	(111 826)	74	444 079	(111 826)
авансы выданные прочим поставщикам и подрядчикам	5532	35 241	(598)	(99)	598	9 697	(99)
участники консолидированной группы налогоплательщиков	5533						-
не предъявленная к оплате начисленная выручка	5534						-
прочие дебиторы	5535	33 565	(298)			11 260	(298)

5.1.3 Просроченная дебиторская задолженность

(тыс.руб.)

Наименование показателя	На 31 декабря 2020 г.		На 31 декабря 2019 г.		На 31 декабря 2018 г.	
	Учетная по условиям договора	Балансовая стоимость	Учетная по условиям договора	Балансовая стоимость	Учетная по условиям договора	Балансовая стоимость
Всего	147 712	35 171	1 598	463	1191	672
В том числе:	73	2	110	11	625	478
Поставщики и подрядчики						
Покупатели и заказчики	147 341	35 169	1 190	452		194
Прочие	298	0	298	0	298	0
И т.д.						

5.1.4 Просроченная кредиторская задолженность

(тыс.руб.)

Наименование показателя	На 31 декабря 2020 г.	На 31 декабря 2019 г.	На 31 декабря 2018 г.
Всего	120	36	39
В том числе:	120	36	39
Поставщики и подрядчики			
И т.д.			

6.11. Государственная помощь

В течение отчетного и предшествующего периодов организация получила государственную помощь в следующих размерах:

9.1. Государственная помощь

(тыс.руб.)

Наименование показателя	Код	за 2020 г.	за 2019 г.
Получено бюджетных средств - всего	5900	713	2 317
в том числе:			
на текущие расходы	5901	713	2 317
на вложения во внеоборотные активы	5902		

6.12. Целевое финансирование (за исключением государственной помощи)

Целевое финансирование в 2019- 2020гг. отсутствует.

6.13. Кредиторская задолженность

Наличие и движение кредиторской задолженности:

5.3. Наличие кредиторской задолженности

2020
(тыс.руб.)

Наименование показателя	Код	Остаток на начало года	Остаток на конец года
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	5551	3 362	17 005
прочие кредиторы	5552	3 362	17 005
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	5560	482 732	378 778
в том числе:			
поставщики и подрядчики	5561	391 000	213 488
авансы полученные	5562	18 613	86 722
задолженность перед персоналом организации	5563	16 059	17 676
задолженность перед государственными внебюджетными фондами	5564	7 232	7 128
задолженность по налогам и сборам	5565	31 024	17 510
прочие кредиторы	5566	18 804	36 254
Итого	5567	486 094	395 783

2019
(тыс.руб.)

Наименование показателя	Код	Остаток на начало года	Остаток на конец года
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	5571	11 524	3 362
в том числе:			
поставщики и подрядчики	5572		
прочие кредиторы	5573	11 524	3 362
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	5580	731 287	482 732
в том числе:			
поставщики и подрядчики	5581	499 027	391 000
авансы полученные	5582	134 626	18 613
задолженность перед персоналом организации	5583	19 129	16 059
задолженность перед государственными внебюджетными фондами	5584	8 648	7 232
задолженность по налогам и сборам	5585	47 570	31 024
прочие кредиторы	5586	22 287	18 804
Итого	5587	742 811	486 094

6.14. Обеспечение обязательств

По состоянию на 31 декабря 2020, 2019 и 2018 г. обеспечения обязательств отсутствуют.

По состоянию на 31 декабря 2020, 2019 и 2018 г. организация выдала поручительства в следующих суммах:

8.2. Выданные поручительства

(тыс.руб.)

Наименование организаций, за которые выданы поручительства	Характер обязательств, по которым выданы поручительства	Срок действия поручительства	Характер отношений с организацией	Сумма поручительства по состоянию		
				на 31 декабря 2020 г.	на 31 декабря 2019 г.	на 31 декабря 2018 г.
ООО "Техномакс"	исполнение обязательств перед кредитором	25.06.2023	исполнение обязательств по договору поставки №6/20-СРК-К	5 642		
ООО "Техномакс"	исполнение обязательств перед кредитором	25.06.2023	исполнение обязательств по договору поставки №7/20-СРК-К	6 081		
ООО "Техномакс"	исполнение обязательств перед кредитором	25.06.2023	исполнение обязательств по договору поставки №8/20-СРК-К	6 866		
Итого				18 589	-	-

В случае неисполнения должником обеспечиваемого обязательства перед кредитором, общество несет перед последним ответственность в сумме выданного обязательства.

По состоянию на 31 декабря 2020, 2019 и 2018 г. полученные поручительства отсутствуют.

По состоянию на 31 декабря 2020, 2019 и 2018 г. имущество, переданного и полученного в залог отсутствует.

6.15. Налоги и сборы

5.5. Налоги и сборы

(тыс.руб.)

Наименование показателя	за 2020 г.		за 2019 г.	
	Начислено *	Уплачено **	Начислено *	Уплачено **
Всего налоги и сборы:	279 328	168 567	400 869	398 545
в том числе:				
Федеральный бюджет - всего	154 506	48 737	231 337	245 060
НДС	102 346	116	150 801	165 707
Налог на прибыль	1 691	500	5 093	3 236
НДФЛ	48 127	47 729	63 452	64 096
прочие	2 342	392	11 991	12 021
Бюджеты субъектов Российской Федерации - всего	11 281	6 185	30 420	12 958
Налог на прибыль	9 581	4 500	28 861	10 938
Налог на имущество	1 316	1 303	1 191	1 652
Транспортный налог	384	382	368	368
прочие				
Местные бюджеты - всего	15	15	5	5
Земельный налог	15	15	5	5
прочие				
Налог на прибыль участника КГН				
Страховые взносы во внебюджетные фонды	113 526	113 630	139 107	140 522

6.16. Кредиты и займы

Заемные средства

14.1. Условия и сроки платежей по непогашенным заемным средствам
(тыс.руб.)

Виды заемных средств*	Валюта	Срок погашения (год)	Процентная ставка**	Задолженность на 31 декабря 2018 г.	Получено заемных средств	Начислено процентов	Возвращено заемных средств, погашено процентов	Курсовая разница	Задолженность на 31 декабря 2019 г.	Получено заемных средств	Начислено процентов	Возвращено заемных средств, погашено процентов	Курсовая разница	Задолженность на 31 декабря 2020 г.
Обеспеченные кредиты									-					-
Необеспеченные кредиты									-					-
Займы полученные, в т.ч.	руб.			106 266	120 000	6 593	(157 859)	0	75 000	0	1 456	(76 456)	0	-
АО АКБ «Новикомбанк»	руб.	16.07.2019	7,9%-8,9%	96 966	0	2 039	(99 005)	0	0	0	0	0	0	-
ООО «Радар Л»	руб.	08.08.2019	9,0%	9 300	0	417	(9 717)	0	0	0	0	0	0	-
АО АКБ «Новикомбанк»	руб.	30.07.2020	9,5%	0	120 000	4 137	(49 137)	0	75 000	0	1 456	(76 456)	0	-
Долговые обязательства									-					-
Облигации									-					-
Векселя									-					-
Итого				106 266	120 000	6 593	(157 859)	-	75 000	-	1 456	(76 456)	-	-

В течение отчетного периода организация начислила проценты по полученным кредитам и займам в следующих размерах:

14.3. Проценты по кредитам и займам
(тыс.руб.)

Наименование показателя	за 2020 г.	за 2019 г.
Сумма процентов, начисленная за период, всего	1 456	6 593
Сумма процентов, включенная в расходы текущего периода	1 456	6 593
Сумма капитализируемых процентов	-	-

6.17. Оценочные обязательства

Долгосрочные оценочные обязательства отсутствуют.

7.2. Краткосрочные оценочные обязательства
2020
(тыс.руб.)

Наименование показателя	На начало года	Признано		Погашено***	Списано как избыточная сумма****	Переведено из долгосрочных оценочных обязательств	На конец периода
		сумма, признанная в отчетном периоде*	рост приведенной стоимости за отчетный период (проценты)**				
Всего	27 920	40 194	-	(47 052)	-	-	21 062
в том числе:							
Оценочные обязательства по выплате вознаграждений по итогам работы за год	-						-
Оценочные обязательства по оплате отпусков работников	26 280	38 556		(45 412)			19 424
Оценочные обязательства по гарантийным обязательствам	1 640	1 638		(1 640)			1 638
Оценочные обязательства по финансовым гарантиям/поручительствам	-						-

2019
(тыс.руб.)

Наименование показателя	На начало года	Признано		Погашено***	Списано как избыточная сумма****	Переведено из долгосрочных оценочных обязательств	На конец периода
		сумма, признанная в отчетном периоде*	рост приведенной стоимости за отчетный период (проценты)**				
Всего	92 584	54 996	-	(119 660)	-	-	27 920
в том числе:							
Оценочные обязательства по выплате вознаграждений по итогам работы за год	63 661			(63 661)			-
Оценочные обязательства по оплате отпусков работников	27 369	52 587		(53 676)			26 280
Оценочные обязательства по гарантийным обязательствам	1 554	2 409		(2 323)			1 640

6.18. Отложенные налоги

Расчет суммы текущего налога на прибыль (текущего налогового убытка)

13.1. Расчеты по налогу на прибыль

(тыс.руб.)

Наименование показателя	за 2020 г.	за 2019 г.
Прибыль (убыток) до налогообложения по данным бухгалтерского учета	11 076	52 033
в том числе:		
Прибыль, облагаемая по ставке 0%		
Прибыль, облагаемая по ставке 20%*	11 076	
Условный расход (условный доход) по налогу на прибыль	2 215	10 407
Постоянный налоговый расход (доход)	6 778	10 540
Расход (доход) по налогу на прибыль	8993	20 947
Отложенный налог на прибыль, в т.ч.	2 279	13 007
обусловленный возникновением (погашением) временных разниц в отчетном периоде		
обусловленный изменениями правил налогообложения, изменениями применяемых налоговых ставок		
обусловленный признанием (списанием) отложенных налоговых активов в связи с изменением вероятности того, что организация получит налогооблагаемую прибыль в последующих отчетных периодах		
корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок		5 906
Текущий налог на прибыль (текущий налоговый убыток)	(11 272)	(33 954)

В течение отчетного периода следующие суммы постоянных и временных разниц повлекли корректировки условного расхода (условного дохода) по налогу на прибыль отчетного периода.

Постоянные разницы возникли в связи с тем, что не принимаются в целях налогообложения следующие виды расходов:

№ п/п	Наименование	Сумма, в тыс.руб.	
		2020 г.	2019 г.
1	Содержание социальных активов и выплаты согласно кол. договора	18 247	20 935
2	Спонсорская помощь (акция помощь детям, школам и т.д.)	529	4 565
3	Культмассовые мероприятия	931	2 441
4	Материальная помощь, выплаты по соглашению сторон	4 530	7 000
5	Премии, вознаграждения	239	6 576
6	Налоги, пени, штрафы, госпошлина	2 298	3 655
7	Представительские расходы	--	1 055
8	Обучение студентов (стипендия)	285	395
9	Расходы на связь (телефон)	91	249
10	Членские взносы	73	49
11	Списание материалов (неликвиды) и амортизации	1 580	4 767
12	Выполнение работ согласно актов сторонних организаций	444	487
13	Списание просроченной задолженности	18	275
14	Резерв на обесценение материально-производственных запасов	114	252
15	Мероприятия по профилактике коронавирусной инфекции	4 509	0
	Итого	33 888	52 701

6.19. Выручка и себестоимость продаж

Выручка от продажи продукции, товаров, работ и услуг за отчетный и предшествующий периоды

11.1. Доходы и расходы по обычным видам деятельности

(тыс.руб.)

Наименование показателя	за 2020 г.		за 2019 г.	
	Выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг	Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг	Выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг	Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг
Всего	1 197 932	(967 753)	1 667 013	(1 297 088)
в том числе по ОКВЭД				
26.30.4	148 014	(116 931)	200 305	(156 238)
26.51.20	685 133	(558 994)	1 133 975	(874 664)
27.33	364 785	(291 828)	332 733	(266 186)
Прочая продукция, работы, услуги				

Расходы по обычным видам деятельности

6.1. Расходы по обычным видам деятельности по элементам затрат *

(тыс.руб.)

Наименование показателя	за 2020 г.	за 2019 г.
Материальные затраты	645 403	810 713
в т.ч. затраты на энергетические ресурсы **	18 405	18 626
Расходы на оплату труда	362 893	442 263
Отчисления на социальные нужды	110 378	134 663
Амортизация	52 014	52 659
Отраслевые резервы		
Прочие затраты*****	50 209	54 859
Итого по элементам затрат	1 220 897	1 495 157
Приобретение товаров для перепродажи		
Изменение остатков (прирост [-], уменьшение [+]):	(66 344)	68 059
незавершенного производства	(66 113)	69 675
готовой продукции и товаров для перепродажи	(231)	(1 616)
остатков товаров отгруженных		
Расходы по обычным видам деятельности, списанные на непроизводственные счета [-] ***		
Итого расходы по обычным видам деятельности *****	1 154 553	1 563 216

6.20. Договоры строительного подряда и договоры с длительным циклом изготовления

Выручка по договорам строительного отсутствует

6.21. Прочие доходы и расходы

11.3. Прочие доходы и прочие расходы

(тыс.руб.)

Наименование показателя	за 2020 г.		за 2019 г.	
	Прочие доходы*	Прочие расходы*	Прочие доходы*	Прочие расходы*
Продажа имущества	2 798	-	3 303	-
продажа сырья и материалов	2 798		3 303	
Прочая реализация	-	-	-	-
Начисление (восстановление) резервов		(1 533)		(1 386)
Продажа иностранной валюты				
Курсовые разницы по операциям в иностранной валюте	-	-	-	-
Имущество, полученное в рамках целевого финансирования				
Безвозмездно полученное (переданное) имущество				
Ликвидация выводимых из эксплуатации объектов ОС				
Услуги кредитных организаций		(472)		(192)
Себестоимость проданных материалов		(2 768)		(3 272)
Доходы от металлолома	119		1 190	
Начислены % по депозитам			800	
Субсидии Постановление Правительства РМ	713		2 317	
Восстановлен резерв по сомнительным долгам	1 388		619	
Возврат ден. средств (за учебу, по решению суда)	123		994	
Начислен налог на имущество		(1 316)		(1 191)
Начислена арендная плата		(3 531)		(3 430)
Содержание социальных объектов		(7 180)		(6 792)
Спонсорская помощь, материальная		(3 300)		(7 654)
Соц.выплаты согл. кол.договора		(3 380)		(4 097)
Культмассовые мероприятия		(931)		(2 441)
Представительские расходы		-		(1 055)
Обучение студентов (стипендия)		(285)		(395)
Списание материалов, амортизация		(1 580)		(4 767)
Налоги, пени, штрафы		(1 883)		(3 507)
Премии, вознаграждения				(6 576)
Содержание футбольной команды				(885)
Выплаты при увольнении по соглашению сторон		(1 758)		(3 911)
Списана просроченная кредиторская задолженность	942			
Поступления от ФСС на мероприятия по улучшению условий труда	299			
Мероприятия по профилактике коронавирусной инфекции		(4 381)		

Прочие расходы	265	(6 913)		(3 607)
Прочие доходы (расходы)**			1 154	
Итого	6 528	(38443)	9 187	(55 158)

6.22. Прибыль на акцию

- Количество объявленных акций, согласно Уставу 461 583 шт.
- количество обыкновенных именных акций, выпущенных и полностью оплаченных по состоянию на 31 декабря 2020 года, - 346 187 шт. (На 31 декабря 2019 года 346 187 шт.);
- акции, выпущенные, но не оплаченные или оплаченные частично по состоянию на 31 декабря 2020 года отсутствуют. (На 31 декабря 2019 года - отсутствуют).
- Акции, находящиеся в собственности Общества, его дочерних и зависимых обществ по состоянию на 31 декабря 2020 года отсутствуют (На 31 декабря 2019 года отсутствуют).
- На отчетную дату у Общества отсутствуют обязательства по дополнительной эмиссии акций.
- Средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении - 346 187 шт.

Расчет базовой прибыли на акцию и разводненной прибыли на акцию:

Наименование показателя	2020 год	2019 год
Количество привилегированных акций, шт.	115 396	115 396
Количество обыкновенных акций, шт. на:		
01.01	346 187	346 187
01.12	346 187	346 187
Средневзвешенное количество обыкновенных акций, шт.	346 187	346 187
Базовая прибыль, тыс.руб.	2033	25 180
Базовая прибыль на акцию, тыс.руб.	0,0059	0,0727
Разводненная прибыль на акцию, тыс.руб.	0,0059	0,0727

6.23. Информация по сегментам²

Информация по сегментам в бухгалтерской отчетности не раскрывается, в связи с тем, что ценные бумаги эмитента не допущены к организованным торгам.

6.24. Информация о связанных сторонах

Перечень связанных сторон³

15.6. Список связанных сторон *

Наименование организации **	Характер отношений со связанной стороной ***	Доля в уставном капитале	Вид деятельности ****	Местонахождение *****
АО "Концерн "Вега"	по договору доверительного управления	49,999892 %		
В 2020 году деятельность Общества находилась под контролем со стороны компаний, входящих в одну группу: Корпорация "Ростех" -> Холдинг "Росэлектроника" -> Дивизион "РИС" (Разведывательных информационных систем) -> АО "Концерн радиостроения "Вега" (Головная организация). Перечень предприятий Госкорпорации «Ростех» представлен на сайте https://rostec.ru/about/companies/ Управляющая компания АО "Объединённая приборостроительная корпорация". Список предприятий, находящихся под управлением АО "ОПК", представлен на сайте: https://www.opkrt.ru/ru/corporation/predpriyatiya				

Операции, проведенные со связанными сторонами в 2020 году

² Организации - эмитенты публично размещаемых ценных бумаг должны раскрывать в пояснениях к бухгалтерской отчетности информацию по сегментам в соответствии с настоящим Положением. Иные организации применяют настоящее Положение в случае принятия ими решения о раскрытии информации по сегментам в бухгалтерской отчетности.

³ В соответствии с п.13 ПБУ 11/2008 информация об организациях, контролирующих данную организацию или контролируемых ею, подлежит раскрытию независимо от того, были ли в отчетном периоде операции между ними.

Доходные операции и сальдо расчетов с компаниями

2020

(тыс.руб.)

Характер отношений со связанной стороной, виды операций, наименование связанной стороны	Сальдо расчетов с компаниями на начало года	Поступление денежных средств и прочего возмещения	Признание дохода	Сальдо расчетов с компаниями на конец отчетного периода	Резерв по сомнительным долгам на конец отчетного периода	Величина списанной дебиторской задолженности, по которой срок исковой давности истек, других долгов, нереальных для взыскания, в том числе за счет резерва по сомнительным долгам	Форма расчетов
Продажа товаров	16 529	34 073	(39 037)	30 532	364	-	Все расчеты со связанными сторонами осуществлялись в отчетном периоде преимущественно в форме расчетов денежными средствами согласно условиям договоров. Сроки завершения расчетов носят краткосрочный характер (в течение следующего отчетного года).
Другие связанные стороны	16 529	34 073	(39 037)	30 532	364	-	
ПАО "БСКБ"		592	(592)				
АО НИИ "СВТ"	81	8 316	(3 796)	4 600			
АО НПП Контакт		810	(1 789)	980			
АО НПП Связь		483	(2 593)	2 110			
АО Челябинский радиозавод "Полет"	6 012	8 191	(14 161)	11 981			
АО РСК Миг	455	276	(276)	455	364		
АО НИИ "Нептун"	-	673	(673)				
АО НИИ Феррит-Домен	-	282	(282)				
АО НИИ "Вектор"	9 981	14 450	(14 875)	10 406			
Прочие доходы	-	-	-	-	-	-	
Итого	16 529	34 073	(39 037)	30 532	364	-	

2019

(тыс.руб.)

Характер отношений со связанной стороной, виды операций, наименование связанной стороны	Сальдо расчетов с компаниями на начало года	Поступление денежных средств и прочего возмещения	Признание дохода, выдача займа	Сальдо расчетов с компаниями на конец отчетного периода	Резерв по сомнительным долгам на конец отчетного периода	Величина списанной дебиторской задолженности, по которой срок исковой давности истек, других долгов, нереальных для взыскания, в том числе за счет резерва по сомнительным долгам	Форма расчетов
Продажа товаров	2 262	16 361	(31 927)	16 529	364	-	Все расчеты со связанными сторонами осуществлялись в отчетном периоде преимущественно в форме расчетов денежными средствами согласно условиям договоров. Сроки завершения расчетов носят краткосрочный характер (в течение следующего отчетного года).
Другие связанные стороны	2 262	16 361	(31 927)	16 529	364	-	
АО НИИ СВТ		9 205	(9 124)	81			
АО НПП Связь	1 165	2 133	(3 298)				
АО Челябинский радиозавод "Полет"			(6 012)	6 012			
АО НИИАА		1 317	(1 317)				
АО НИИ Феррит-Домен		529	(529)				
АО НИИ Вектор		797	(10 778)	9 981	364		
АО РСК Миг	1 097	2 380	(869)	455			
Итого	2 262	16 361	(31 927)	16 529	364	-	

Операции по закупке товаров, работ, услуг и сальдо расчетов с компаниями

2020
(тыс.руб.)

Характер отношений со связанной стороной, виды операций, наименование связанной стороны	Сальдо расчетов с компаниями на начало года	Поступление товаров, принятие работ и услуг	Выплата денежных средств	Сальдо расчетов с компаниями на конец отчетного периода	Резерв по сомнительным долгам на конец отчетного периода	Величина списанной дебиторской задолженности, по которой срок исковой давности истек, других долгов, нереальных для взыскания, в том числе за счет резерва по сомнительным долгам	Форма расчетов
Приобретение товаров	118	(7 034)	6 648	(268)	-	-	Все расчеты со связанными сторонами осуществлялись в отчетном периоде преимущественно в форме расчетов денежными средствами согласно условиям договоров. Сроки завершения расчетов носят краткосрочный характер (в течение следующего отчетного года).
Другие связанные стороны	118	(7 034)	6 648	(268)	-	-	
АО НПП Рубин	-	(596)	596	-			
АО Рязанский Радиозавод	58	(58)		-			
АО НПП Старт	-	(182)	182	-			
АО РЗМКП		(46)	46				
АО НИИ ГИРИКОНД		(88)	217	129			
АО Плазма		(295)	295	-			
АО НИИ Полимеров		(122)	122	-			
АО Завод Спецпластина"	16	(64)	81	32			
АО НИИРП		(14)	14				
ПАО "КАМАЗ"		(4 240)	4 240				
ООО ГОТКЗ НИИ химии и технологий элементоорганических соединений		(5)	5	-			
ООО Швабе-Москва	44	(1 324)	850	(429)			
Приобретение услуг, работ	5 778	18 813	(23 532)	1 058	-	-	Все расчеты со связанными сторонами осуществлялись в отчетном периоде преимущественно в форме расчетов денежными средствами согласно условиям договоров. Сроки завершения расчетов носят краткосрочный характер (в течение следующего отчетного года).
Преобладающее общество» (владеет от 20% до 50% капитала отчитывающейся организации)	108	(3 552)	1 532	(1 912)	-	-	
АО Концерн "Вега"	108	(3 570)	1 550	(1 912)			
АО Росэлектроника	-	18	(18)	-			
Другие связанные стороны	5 670	22 365	(25 064)	2 970	-	-	
ООО РК развитие	4 429	211	(1 764)	2 876			
АО РТ-охрана	1 186	21 247	(22 432)	-			
ООО РТ-Комплектимпекс	-	1 063	(991)	73			
ООО ИД-Ангара	10	120	(120)	10			
АО Расчет	42	(35)		7			
ООО РТ-БМ	-	10	(10)	-			
АО РТ-Регистратор	3	(261)	263	4			
ООО РТ-БМ	-	10	(10)	-			
Прочие расходы	-	-	-	-	-	-	
Итого	5 896	11 779	(16 884)	790	-	-	

Характер отношений со связанной стороной, виды операций, наименование связанной стороны	Сальдо расчетов с компаниями на начало года	Поступлени е товаров, принятие работ и услуг	Выплата денежных средств	Сальдо расчетов с компаниями на конец отчетного периода	Резерв по сомнитель ным долгам на конец отчетного периода	Величина списанной дебиторской задолженности, по которой срок исковой давности истек, других долгов, нереальных для взыскания, в том числе за счет резерва по сомнительным долгам	Форма расчетов
Приобретение товаров	18	(218)	129	160	-	-	Все расчеты со связанными сторонами осуществлялись в отчетном периоде преимущественно в форме расчетов денежными средствами согласно условиям договоров. Сроки завершения расчетов носят краткосрочный характер (в течение следующего отчетного года).
Другие связанные стороны	18	(218)	129	160	-	-	
АО НПП Циклон-Тест	18	(21)	3				
АО НИИ Полимеров		(5)	5				
ООО Швабе-Москва		(298)	342	44			
АО Расчет		14	(56)	42			
АО Завод СПЕЦПЛАСТИНА		14	(30)	16			
АО Рязанский радиозавод		78	(135)	58			
Приобретение услуг, работ	261	(28 971)	23 195	5 736	-	-	Все расчеты со связанными сторонами осуществлялись в отчетном периоде преимущественно в форме расчетов денежными средствами согласно условиям договоров. Сроки завершения расчетов носят краткосрочный характер (в течение следующего отчетного года).
Преобладающее общество» (владеет от 20% до 50% капитала отчитывающейся организации)	-	(324)	432	108	-	-	
АО Концерн Вега		(324)	432	108			
Другие связанные стороны	261	(28 647)	22 763	5 628	-	-	
АО РТ-Регистратор		(478)	481	3			
АНО "Корпоративная сетевая академия"		(260)	260				
АО ЦНИИ Электроника		(5)	5				
АО ИД-Ангара		(210)	200	10			
ООО РК-Развитие							
	261	(6 454)	1 764	4 429			
АО РТ-Охрана		(20 235)	19 048	1 186			
ООО РТ-Комплектимпекс		(945)	945				
АО НПП Рубин		(60)	60				
Прочие расходы	-	-	-	-	-	-	

Займы, выданные и полученные связанными сторонами

2020
(тыс.руб.)

Характер отношений со связанной стороной, виды операций, наименование связанной стороны	Сальдо расчетов с компаниями на начало года	Поступление денежных средств	Выплата денежных средств/ Погашение	Сальдо расчетов с компаниями на конец отчетного периода	Резерв по сомнительным долгам на конец отчетного периода	Величина списанной дебиторской задолженности, по которой срок исковой давности истек, других долгов, нереальных для взыскания, в том числе за счет резерва по сомнительным долгам	Форма расчетов
Займы полученные*	75 000	1 456	(76 456)	-	-	-	Все расчеты со связанными сторонами осуществлялись в отчетном периоде преимущественно в форме расчетов денежными средствами согласно условиям договоров. Сроки завершения расчетов носят краткосрочный характер (в течение следующего отчетного года).
Другие связанные стороны	75 000	1 456	(76 456)	-	-	-	
АО АКБ НОВИКОМБАНК	75 000	1 456	(76 456)				
Займы выданные*	-	(20 367)	20 367	-	-	-	Все расчеты со связанными сторонами осуществлялись в отчетном периоде преимущественно в форме расчетов денежными средствами согласно условиям договоров. Сроки завершения расчетов носят краткосрочный характер (в течение следующего отчетного года).
Преобладающее общество» (владеет от 20% до 50% капитала отчитывающейся организации)	-	(20 367)	20 367	-	-	-	
АО "Концерн "Вега"		(20 367)	20 367				
Итого	75 000	(18 911)	(56 089)	-	-	-	

* с учетом процентов и курсовых разниц

2019
(тыс.руб.)

Характер отношений со связанной стороной, виды операций, наименование связанной стороны	Сальдо расчетов с компаниями на начало года	Поступление денежных средств	Выплата денежных средств/ Погашение	Сальдо расчетов с компаниями на конец отчетного периода	Резерв по сомнительным долгам на конец отчетного периода	Величина списанной дебиторской задолженности, по которой срок исковой давности истек, других долгов, нереальных для взыскания, в том числе за счет резерва по сомнительным долгам	Форма расчетов
Займы полученные*	96 966	120 000	(141 966)	75 000	-	-	Все расчеты со связанными сторонами осуществлялись в отчетном периоде
Другие связанные стороны	96 966	120 000	(141 966)	75 000	-	-	

АО АКБ НОВИКОМБАНК							преимущественно в форме расчетов денежными средствами согласно условиям договоров. Сроки завершения расчетов носят краткосрочный характер (в течение следующего отчетного года).
	96 966	120 000	(141 966)	75 000			
Займы выданные*	-	-	-	-	-	-	
Итого	96 966	120 000	(141 966)	75 000	-	-	

* с учетом
процентов и
курсовых разниц

Целевое финансирование связанных сторон отсутствует.

Вознаграждения руководящим сотрудникам.

15.5. Вознаграждения руководящим сотрудникам *

(тыс.руб.)

Наименование показателя	за 2020 г.	за 2019 г.
Краткосрочные вознаграждения **	16 624	23 443
Заработная плата и премии	12 739	17 964
Страховые взносы во внебюджетные фонды	3 885	5 479
Долгосрочные вознаграждения ***	-	11 674
Вознаграждения в виде опционов эмитента, акций, паев, долей участия в уставном (складочном) капитале и выплаты на их основе		11 674
Иные долгосрочные вознаграждения		

Вознаграждения членам совета директоров не выплачивались.

6.25. Прекращаемая деятельность

Мероприятия по прекращению деятельности не проводились и не планировались.

6.26. Реорганизация

Мероприятия по реорганизации не проводились и не планировались.

6.27. Доверительное управление

Акционерное общество «Российская электроника» г. Москва, Бережковская наб., д. 38, стр.1 владеющая 49,99% передала по договору доверительного управления АО «Концерн «ВЕГА».

6.28. События после отчетной даты

Порядок формирования в бухгалтерской отчетности информации о событиях после отчетной даты осуществляется с требованиями Положения по бухгалтерскому учету «События после отчетной» (ПБУ 7/98), утвержденного приказом от 25 ноября 1998г. № 56н.

В связи с событиями в России и мире, связанными с распространением коронавируса COVID-19, начавшимися в марте 2020 года и повлекшими серьезные изменения на российском и мировом рынках, а также принимаемыми предупредительными мерами Правительством РФ против распространения пандемии, данные события, согласно требований п. 7 МСА 560 «События после отчетной даты» можно признать

существенными событиями после отчетной даты, которые могут оказать влияние на экономические решения пользователей отчетности.

События COVID-19, в силу специфики деятельности ПАО «КЭМЗ» не оказали существенного негативного влияния на результаты финансово-хозяйственной деятельности общества в отчетном периоде. Также проведенный анализ не предполагает существенного негативного влияния последствий COVID-19 на финансово-хозяйственную деятельность ПАО «КЭМЗ» в будущих отчетных периодах.

События после отчетной даты на дату подписания отчетности отсутствуют.

6.29. Полученные инвестиции в связи с увеличением уставного капитала до регистрации изменений учредительных документов

Увеличение уставного капитала общества в отчетном периоде отсутствует.

6.30. Изменения бухгалтерской отчетности за 2020 год.

После сдачи бухгалтерской (финансовой) отчетности 31.03.2021 г. в ФНС РФ и её размещения в ГИРБО (государственный информационный ресурс бухгалтерской отчетности), по результатам проверки ревизионной комиссией были внесены корректировки в бухгалтерскую отчетность за 2020 год, а именно – из состава прочих расходов были исключены представительские расходы. Тем самым увеличилась дебиторская задолженность подотчетных лиц, и увеличилась нераспределенная прибыль отчетного периода.

В бухгалтерскую(финансовую) отчетность за 2020, подписанную 25.01.2021 г., были внесены изменения согласно п.7 ПБУ 22/2010 «Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности».

Данная бухгалтерская (финансовая) отчетность заменяет первоначально представленную от 25.01.2021г.

Корректировка показателей Бухгалтерского баланса на 31.12.2020г.:

(тыс.руб.)

Показатель Бухгалтерского баланса	Код строки	Отчетная дата	Сумма до изменения	Сумма изменения	Сумма после изменения
Дебиторская задолженность в т.ч.	1230	31.12.2020	219 735	1 153	220 888
Прочая дебиторская задолженность	12303	31.12.2020	3 786	1 153	4 939
Итого по разделу II	1200	31.12.2020	817 704	1 153	818 857
БАЛАНС	1600	31.12.2020	1 038 680	1 153	1 039 833
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	31.12.2020	566 099	1 153	567 252
Итого по разделу III	1300	31.12.2020	598 644	1 153	599 797
БАЛАНС	1700	31.12.2020	1 038 680	1 153	1 039 833

Корректировка показателей Отчета о финансовых результатах за январь-декабрь 2020 г.:

(тыс.руб.)

Показатель ОФР	Код строки	Сумма до изменения	Сумма изменения	Сумма после изменения
Прочие расходы	2350	(39 596)	1 153	(38 443)
Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	9 923	1 153	11 076
Чистая прибыль (убыток)	2400	880	1 153	2 033
Совокупный финансовый результат периода	2500	3 092	1 153	4 245

Корректировка показателей Отчета об изменении капитала за 2020г.:**(тыс.руб.)**

Показатель ОИК	Код строки	Сумма до изменения	Сумма изменения	Сумма после изменения
Увеличение капитала-всего:	3310	3 092	1 153	4 245
Чистая прибыль	3311	880	1 153	2 033
Величина капитала на 31 декабря 2020 г.	3300	598 644	1 153	599 797
Чистые активы	3600	598 932	1 153	600 085

Корректировка показателей к Пояснениям к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах за 2020г.:**п. 6.10. Дебиторская задолженность****таб. 5.1.2 наличие дебиторской задолженности, показанной в оборотных активах за 2020 г.:****(тыс.руб.)**

Наименование показателя	Код строки	Сумма до изменения	Сумма изменения	Сумма после изменения
Краткосрочная дебиторская задолженность, показанная в оборотных активах-всего:	5510	332 276	1 153	333 429
Прочие дебиторы	5515	4 084	1 153	5 237

п. 6.18. Отложенные налоги**таб. 13.1. расчеты по налогу на прибыль за 2020г.:****(тыс.руб.)**

Наименование показателя	Сумма до изменения	Сумма изменения	Сумма после изменения
Прибыль (убыток) до налогообложения по данным бухгалтерского учета	9 923	1 153	11 076
Прибыль облагаемая по ставке 20%	9 923	1 153	11 076
Условный расход (условный доход) по налогу на прибыль	1 985	230	2 215
Постоянный налоговый расход (доход)	7 008	(230)	6 778

Расходы не принимаемые в целях налогообложения уменьшились на 1 153 тыс. руб. (представительские расходы) и составили 33 888,0 тыс. руб.

п. 6.21. Прочие доходы и расходы

таб. 11.3. прочие доходы и расходы за 2020г. уменьшились на сумму 1 153 тыс. руб. (представительские расходы) и составили 38 443 тыс. руб.

п. 6.22. Прибыль на акцию

Расчет базовой прибыли на акцию и разводненной прибыли на акцию за 2020г.

(тыс.руб.)

Наименование показателя	Сумма до изменения	Сумма изменения	Сумма после изменения
Базовая прибыль, тыс.руб.	880	1 153	2 033
Базовая прибыль на акцию, тыс.руб.	0,0025	0,0034	0,0059
Разводненная прибыль на акцию, тыс.руб	0,0025	0,0034	0,0059

Генеральный директор ПАО «КЭМЗ»

14.04.2021



[Handwritten signature]

Гашкин В.И.